
Bukovecký ČÍSLO 95

OBČASNÍK
Prosinec 2021 | Zimní vydání

Hodně zdraví a úspěchů do nového roku



Slovo starostky
Vážení občané, milé sousedky, milí

sousedé,
blíží se Vánoce, ten nejmilejší čas.
Je zřejmé, že tento úvodník, byť jej píši
v listopadu, je předvánoční a proto
by bylo vhodné psát pouze o milých
tema�cky souvisejících věcech. Než
to však udělám, dovolte mi, informovat
vás o dalším průběhu inves�čních
záležitos�, které jsou tak říkajíc
na pokračování. Jednou z nich
je rekonstrukce a výstavba komunikací
v lokalitách „Na břehu – I., II. etapa“
a „Nad borym“, které se realizují dosud
s jedním dodatkem k uzavřené smlouvě
o dílo. Důvodem pro uzavření
zmiňovaného dodatku jsou sankce
z naší strany v návaznos� na předložený
dílčí harmonogramu prací spol. B+J
stavební, s.r.o. Obě stavby měly a mají
spousty technických oříšků, z nichž jsou
mnohé vyřešeny a některé se řeší
aktuálně tak, jak žádají vlastníci
dotčených pozemků anebo vyplývají
z nedokonalé projektové dokumentace.
V tomto okamžiku je další postup
i rychlost v rukou uvedené stavební
firmy.

Dalším tématem, na které se ptáte,
je rekonstrukce a modernizace Základní
školy s polským jazykem vyučovacím.
I na tento projekt se podařilo, jak jsem
informovala v předchozím vydání zpra-
vodaje, získat dotaci z Ministerstva
pro místní rozvoj. Podrobné informace

o veřejné zakázce, seznamu oslovených
firem, počtu cenových nabídek
se dočtete v článku p. Zdeňky Sikorové,
referentky inves�c, na str. 12. Tou velmi
dobrou zprávou je, že 30. 9. 2021 byla
škola předána zhotoviteli rekonstrukce
spol. R+M stavební, s.r.o., Jablunkov
a modernizace tak byla zahájena.
V současné době chystáme podklady
pro další zakázku v rámci tohoto
projektu a tou je dodávka IT a nového
nábytku. Dalšími cílem je úprava plochy
mezi objekty základní a mateřské školy,
které je vnímáno jako potřebné zázemí
pro obě školská zařízení. Nejen tato
etapa nás čeká v příš�m roce. Aktuálně
tedy finalizujeme sběr podkladů pro
podání žádos� o dotaci pro hřiště
na Ministerstvo pro místní rozvoj
z podprogramu Podpora obnovy
a rozvoje venkova. Zveřejnění výsledků
hodno�cího procesu očekáváme v květ-
nu a výběr dodavatele stavebních prací
je naplánován na měsíc červen. Vím,
že se stále opakuji, ale prosím: “Držte
nám palce,“ jelikož nás čeká spousty
práce. Výstavba chodníku, nové auto-
busové zastávky, čis�rny odpadních vod
s napojením na okolní rodinnou
zástavbu a pro naše nejmenší hřiště
v přírodním charakteru včetně nářa-
ďovny ze smrkového dřeva. Samozřej-
mos� bude výsadba stromů, keřů
a rostlin tak, abychom docílili určitého
propojení nejen mezi oběma školami,
ale i parkovištěm u kostela a areálem
Kempaland. Jak se bude postupovat, se
dočtete v článku Ing. Romana Čecháka
na str. 34.

A co chceme s�hnout ještě
do konce letošního roku? V těchto
dnech je finalizována žádost o dotaci
na opravu dalších dvou komunikací
v obci a to k rodinnému domu
Kantorových a do dvoru rodiny Zimnych.
Doufáme, že se nám podaří
i na tuto opravu získat finanční
prostředky a cesty budou nově
zaasfaltovány. Počítáme s �m, že bude
dokončeno zaasfaltování křižovatky
v lokalitě Susz a že v roce příš�m
se budeme moci soustředit na další
etapu odvodnění panelové cesty.

Všechny změny a projekty mají své
zastánce i odpůrce. Názorové spektrum
je široké i v tak malé obci, jakou

je Bukovec, a tak je to
v pořádku. Nikdy
se člověk nezavděčí
všem, to jsem za 15 let
na obecním úřadě
už poměrně dobře
poznala.

Jsou však projekty, které jsou jiné,
které o�sknou svou stopu v historii naší
obce. Jsou projekty, u kterých máte
radost a děkujete, že jsem u nich mohla
být. Budete na ně hrdí celý život, budete
je ukazovat svým dětem, snad i vnou-
čatům a radovat se z toho,
že se líbí Bukovjanům i návštěvníkům.
Překvapení v podobě krásného
vyřezávaného Betléma v životní velikos�
z dílny p. Pavla Kufy z Mostů u Jablun-
kova patří dozajista k takovým. Výsledek
uvidíte na návrší u kostela Nanebevze�
Panny Marie již za několik málo dní.
Věřím, že se vám bude líbit a zpříjemní
vánoční atmosféru v Bukovci.
Přes všechny těžkos�, tohle je na práci
starostky nejkrásnější, tohle člověka
inspiruje a posouvá, byť občas
drobnými krůčky, ale stále dopředu.

Na závěr mého úvodníku
mi dovolte, popřát všem pevné zdraví
v nelehké době, dostatek fyzického
i psychického odpočinku, nejlépe
se svou rodinou, svými nejmilejšími,
přáteli, srdci nejbližšími.

Přeji vám všem skutečně
neuspěchané Vánoce, bez nekonečného
shonu a ruchu. Pokud to bude jen
trochu možné, ať máte Vánoce podle
svých představ, jestli chcete s�hnout
společnou procházku Bukovcem,
návštěvu našeho kostela, nového
Betlému, zpívání koled, nadílku
zvířátkům nebo dáte přednost
pohádkám a klidu doma.

Ať jsou vaše vánoční svátky
pohodové a klidné. A babičky nám vždy
přály Vánoce požehnané. Ať i tento
rozměr Vánoc nikomu nechybí. V novém
roce ocelové zdraví, samé radostné dny
a plno dobrých zpráv.

Ze srdce Monika Czepczorová,
Vaše starostka

ÚVOD

2 Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95

Prezes PZKO Bukowiec,
Bogdan Czepczor



ÚVOD

3Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95

Zastupitelstvo obce:
schvaluje:
27.950 program jednání
27.951 účetní závěrku obce Bukovec
sestavenou k 31. 12. 2020
27.952 závěrečný účet obce Bukovec
za rok 2020 a souhlasí s celoročním hos-
podařením, a to bez výhrad
27.953 jakožto jediný společník a z vý-
konu působnos� valné hromady, účetní
závěrku za rok 2020 společnos� Tech-
nické služby Bukovec s. r. o., IČ: 277 84
509, se ziskem 381.396,65 Kč
27.954 poskytnu� návratné finanční
výpomoci ve výši 200.000 Kč z rozpočtu
obce Bukovec a dále schvaluje uzavření
Smlouvy č. 4/2021 o poskytnu� ná-
vratné finanční výpomoci z Programu
obce Bukovec pro poskytování dotací
nebo návratných finančních výpomocí
mezi Obcí Bukovec, IČ: 00535940 a …
27.955 poskytnu� návratné finanční
výpomoci ve výši max. 150.000 Kč z roz-
počtu obce Bukovec a dále schvaluje
uzavření Smlouvy č. 5/2021 o po-
skytnu� návratné finanční výpomoci
z Programu obce Bukovec pro posky-
tování dotací nebo návratných fi-
nančních výpomocí mezi Obcí Bukovec,
IČ: 00535940 a …
27.956 poskytnu� návratné finanční
výpomoci ve výši max. 200.000 Kč z roz-
počtu obce Bukovec a dále schvaluje
uzavření Smlouvy č. 6/2021 o po-
skytnu� návratné finanční výpomoci
z Programu obce Bukovec pro posky-
tování dotací nebo návratných fi-
nančních výpomocí mezi Obcí Bukovec,
IČ: 00535940 a …
27.957 Program obce Bukovec pro po-
skytování dotací nebo návratných fi-
nančních výpomocí (kotlíkové půjčky
a dotace)
27.958 Obecně závaznou vyhlášku
obce Bukovec č. 3/2021, o místním po-
platku za užívání veřejného prostranství
27.959 uzavření Směnné smlouvy
mezi Obcí Bukovec, Bukovec 270, 739
85 Bukovec, IČ: 00535940, … – směna
pozemků na základě geometrického
plánu pro rozdělení pozemku, č. plánu
1586-119/2019, vyhotoveného a dne
14. 11. 2019 pod č. 249/2019 ověřené-
ho Ing. Tomášem Balvarem, jakožto
úředně oprávněným zeměměřičským
inženýrem

27.960 revokaci usnesení Zastupitel-
stva obce Bukovec č. 26.922, přijatého
na 26. zasedání Zastupitelstva obce Bu-
kovec dne 31. 5. 2021, kterým bylo
schváleno uzavření Kupní smlouvy mezi
Obcí Bukovec, IČ: 00535940 a … jejímž
předmětem je prodej pozemků
p. č. 1583/1, 1583/2, 1583/3, k. ú. Bu-
kovec u Jablunkova, za kupní cenu
181,- Kč/1 m2
27.961 zrušení veřejné soutěže
o prodeji pozemků ve vlastnictví Obce
Bukovec, vyhlášené usnesením Zastupi-
telstva obce Bukovec č. 25.893, přijatým
na 25. zasedání Zastupitelstva obce Bu-
kovec dne 26. 4. 2021
27.962 revokaci usnesení Zastupitel-
stva obce Bukovec č. 25.892, přijatého
na 25. zasedání Zastupitelstva obce Bu-
kovec dne 26. 4. 2021, kterým byly
schváleny Zásady prodeje pozemků
ve vlastnictví Obce Bukovec
27.963 zrušení ceníku pro zpoplatnění
věcných břemen na pozemcích v maje-
tku obce, na základě doporučení fi-
nančního výboru, fyzické osoby
1.000 Kč, právnické osoby 3.000 Kč,
schváleného usnesením Zastupitelstva
obce Bukovec č. 19.630, přijatým na 19.
zasedání Zastupitelstva obce Bukovec
dne 21. 9. 2020
27.964 poskytnu� dotace ve výši
8.000 Kč a uzavření Smlouvy o po-
skytnu� veřejné neinves�ční podpory
č. 14/2021 mezi Obcí Bukovec,
IČ: 00535940 a Slezskou diakonií, se síd-
lem Český Těšín, Na Nivách 7, IČ: 654 68
562, pro financování sociálně ak-
�vizačních služeb pro rodiny s dětmi
27.965 po kontrole právníkem
Mgr. Mar�nem Bieleszem uzavření
Smlouvy o dílo na opravy prostor slouží-
cích k podnikání v budově čp. 373 mezi
Obcí Bukovec, Bukovec 270, 739 85 Bu-
kovec, IČ: 00535940 a spol. Gojas Alfa
s. r. o., se sídlem Vendryně 52,
IČ: 08858454
27.966 uzavření Dohody o provedení
práce mezi Obcí Bukovec a …, kroni-
kářem obce, za elektronický zápis roku
2020, v rozsahu 70 hodin, celková od-
měna ve výši …
27.967 rozpočtové opatření č. 7/2021
uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo
mezi Obcí Bukovec, Bukovec 270, 739
85 Bukovec, IČ: 00535940 a Ing. Pavlem

Strenkem, Kpt. Jaroše 816/31, 737 01
Český Těšín, IČ: 03344622 na zpracování
PD ve stupni DÚR a stavebního povolení
pro stavbu přívodu na KČOV v lokalitě
„Kučery“. Předmětem dodatku je nový
termín pro odevzdání projektové doku-
mentace, který je stanoven
do 31. 10. 2021
27.969 uzavření Dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo na realizaci díla s ná-
zvem „Územní plán Bukovec“ mezi Obcí
Bukovec, Bukovec 270, 739 85 Bukovec,
IČ: 00535940 a Ing. arch. Helgou Kozel-
skou Bencúrovou, ATELIÉR KOBEN,
Sokola Tůmy 775/18, 709 00 Ostrava –
Mariánské Hory, IČ: 60292521
27.970 nařízení odvodu finančních
prostředků z fondu inves�c příspěvkové
organizace Základní škola a Mateřská
škola Bukovec, Bukovec 214 ve výši
135.087,53 Kč do rozpočtu obce
bere na vědomí:
27.971 informace k závěrečné kon-
trolní prohlídce požární zbrojnice
27.972 doporučení Ministerstva
pro místní rozvoj ČR k poskytnu� dotace
pro projekty „Rekonstrukce
a modernizace ZŠ s polským jazykem
vyučovacím v Bukovci“ a „Obnova
místních komunikací „Na břehu“
a „Motykovi“
27.973 Zprávu o výsledku
přezkoumání hospodaření obce
Bukovec za rok 2020
27.974 veřejné projednávání projektu
„Most u Pazderů v obci Bukovec“
14. 7. 2021
27.975 informace a sdělení manželů
Ciencialových k záměru prodeje
p. č. 33/6, k. ú. Bukovec u Jablunkova,
odměřeného dle geometrického plánu
pro rozdělení pozemku a průběh
vytyčené nebo vlastníky zpřesněné
hranice pozemků č. 1632-251/2020
27.976 souhlasy majitelů pozemků
k trvalému užívání čás� pozemků
p. č. 3128/3 a 3128/6, vše k. ú. Bukovec
u Jablunkova, pro příjezdovou
komunikaci ze dne 31. 5. 2021, č. j.
489/2021 v lokalitě Bukovec – Půlgruň
a souhlasí se zařazením do pořadníku
oprav
27.977 vyrozumění Úřadu vlády ČR,
oddělení sekretariátu Vládního výboru
pro osoby se zdravotním pos�žením,
o výsledku posouzení záměru

USNESENÍ z 27. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec,
ze dne 28. 6. 2021, konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu v Bukovci



bezbariérové trasy č. 1/2022,
č. j. 541/2021
27.978 informace jednatele spol.
C2pecap Ing. Pavla Čmiela a
Ing. Vojtěcha Dubového o probíhající
rekonstrukci a novostavbě místních
komunikací v obci
27.979 informace a shrnu� Ing. Evy
Orszulikové, odborné zástupkyně
provozovatele vodovodu pro veřejnou
potřebu, k rozborům vody v budovách
v majetku obce a paspor�zaci
vodárenských jímadel
27.980 informace k nepodepsání
schválené smlouvy o podmínkách
dodávky vody mezi Obcí Bukovec
a Albertovou stavební společnos�
s. r. o., Bukovec
27.981 informace jednatelky Tech-
nických služeb Bukovec, s. r. o., Andrei
Ligocké a pověřuje dohodnout dokon-
čení Podnájemní smlouvy s Petrem
Maligou, Dukelská 994, 739 61 Třinec-
Lyžbice, IČ 731 94 590
27.982 Žádost Albertovy stavební
společnos� s. r. o., Bukovec 180,
č. j. 580/2021 o koupi čás� pozemku

u Hotelu Kempa
27.983 Žádost Albertovy stavební
společnos� s. r. o., Bukovec 180,
č. j. 579/2021 na rozšíření atrakcí v okolí
in-line stezky a souhlasí s výkopem
1 golfové jamky a návrhem na umístění
dalších 8
27.984 cenovou nabídku spol.
Wantoo Design na zpracování loga
k výročí obce
27.985 termíny jednání zastupitelstva
obce pro II. polole� 2021
27.986 kulturní akce na II. polole�
2021
27.987 informaci MAS Jablunkovsko
o kontrole formálních náležitos�
a přijatelnos� Žádos� č. 7/006/050
Základní školy a mateřské školy
s polským jazykem vyučovacím
Bukovec, příspěvkové organizace,
IČ: 75027291, Bukovec 66 na projekt
Modernizace a vybavení ŠD
27.988 informace ohledně předlože-
ného geometrického plánu č. 1635-
125/2020 manželů …
volí:

27.989 ověřovatele zápisu Mgr. Petra
Stonawského a Daniela Hořavu
27.990 návrhovou komisi ve složení
Marian Bojko a Janusz Motyka
souhlasí:
27.991 s předložením geometrického
plánu pro rozdělení pozemku
p. č. 1128/2, k. ú. Bukovec u Jablunkova,
ve věci žádos� č. j. 580/2021
o zakoupení čás� pozemku
27.992 s vyřazením projektu s názvem
„Stavební úpravy stávající točny
autobusů u ZŠ v Bukovci – vegetační
úpravy“ z Cíle 2 v rámci Výzvy č. 1/2019,
smlouvy č. 04511961, a to z důvodu,
že tento projekt není možné realizovat
v termínu do 2/2023
odkládá:
27.993 uzavření Dohody o narovnání
mezi Obcí Bukovec, IČ: 00535940 a
společnos� nodum atelier – na, s. r. o.,
Nádražní 49, 739 91 Jablunkov, IČ: 294
62 525

Monika Czepczorová, v. r. starostka obce
Daniel Hořava, v. r. místostarosta obce

4 Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 96

USNESENÍ z 28. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec,
ze dne 18. 8. 2021, konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu v Bukovci
Zastupitelstvo obce:
schvaluje:
28.994 program jednání
28.995 Zadávací dokumentaci k ve-
řejné zakázce „Rekonstrukce
a modernizace ZŠ s polským jazykem vy-
učovacím v Bukovci“
28.996 uzavření Dodatku č. 1 ke
Smlouvě o dílo mezi Obcí Bukovec, Bu-
kovec 270, 739 85 Bukovec,
IČ: 00535940 a spol. G-Consult, spol.
s r. o., Výstavní 367/109, 703 00 Ostrava
– Vítkovice, IČ: 64616886, o změně ter-
mínu zahájení a ukončení prací
28.997 rozpočtové opatření
č. 11/2021
odkládá:
28.998 uzavření Dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo veřejné zakázky s ná-
zvem „Rekonstrukce a novostavba míst-
ních komunikací v obci Bukovec“ mezi
Obcí Bukovec, Bukovec 270, 739 85 Bu-
kovec, IČ: 00535940 a B + J stavební
s. r. o., č. ev. 1272, 739 14 Ostravice,
IČ: 25833529, DIČ: CZ25833529 na více
a méně práce
bere na vědomí:
28.999 Registraci akce „Rekonstrukce

a modernizace ZŠ s polským jazykem vy-
učovacím v Bukovci“, iden�fikační číslo
117D8210E7197 v rámci programu
11782 – Podpora rozvoje regionů
2019+, poskytovatel Ministerstvo pro
místní rozvoj
28.1000 Žádost o posun termínu
na doložení dokumentace k RoPD a za-
hájení realizace u projektu s názvem:
„Rekonstrukce a modernizace ZŠ s pol-
ským jazykem vyučovacím v Bukovci“,
iden�fikační číslo 117D8210E7197“
ze dne 4. 8. 2021, č. j. 675/2021, za-
slanou Ministerstvu pro místní rozvoj,
odbor správy národních programů, Sta-
roměstské náměs� č. 6, Praha 1
28.1001 sdělení Ministerstva pro míst-
ní rozvoj ČR, Staroměstské náměs� 6,
Praha 1 k Žádos� o posun termínu
na doložení dokumentace k RoPD a za-
hájení realizace u projektu s názvem:
„Rekonstrukce a modernizace ZŠ s pol-
ským jazykem vyučovacím v Bukovci“,
iden�fikační číslo 117D8210E7197“
ze dne 10. 8. 2021, č. j. 689/2021
28.1002 cenovou nabídku
na komplexní zpracování žádos� z IROP
– MAS Jablunkovsko – výzva č. 18
„Chodníkové těleso – Bukovec“,

č. j. 659/2021, a rozdělení rozpočtových
nákladů stavby mezi uznatelné a neu-
znatelné položky a souhlasí s podáním
žádos�
28.1003 Registraci akce „Obnova míst-
ních komunikací „Na břehu a Motykovi“
Bukovec, iden�fikační číslo
117D8210A7688 v rámci programu
11782 – Podpora rozvoje regionů
2019+, poskytovatel Ministerstvo pro
místní rozvoj
28.1004 informace k probíhajícím pra-
cím a Cenové nabídky na realizaci kana-
lizace na MK Motykovi
28.1005 Cenovou nabídku p. Radima
Cieslara ze dne 12. 7. 2021,
č. j. 612/2021 na opravu zábradlí mostu
v lokalitě „Blažky“ v celkové výši
106.821,- Kč s DPH, cenová nabídka
bude předána panu …
28.1006 Cenové nabídky spol. B + J
stavební, Ostravice:
- oprava povrchu komunikace Bukovec –
Susz ze dne 15. 7. 2021, č. j. 626/2021
ve výši 595.669,31 Kč vč. DPH
- oprava vjezdu k RD čp. 339 ze dne 15.
7. 2021, č. j. 627/2021 ve výši
114.269,60 Kč vč. DPH

INFORMACE Z ÚŘADU



5Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 96

INFORMACE Z ÚŘADU
28.1007 oznámení o konání opa-
kovaného veřejného projednání Návrhu
územního plánu Bukovec, včetně vy-
hodnocen vlivů na udržitelný rozvoj úze-
mí (SEA a NATURA), č. j. 602/2021
28.1008 Závěrečný účet Sdružení obcí
Jablunkovska za rok 2020, včetně Zprávy
o výsledku přezkoumání hospodaření
svazku obcí Jablunkovska za období
1. 1. 2020 do 31. 12. 2020
28.1009 Cenové nabídky spol. Filipen-
dula s. r. o., Milady Horákové 54a, Praha
7 – Bubeneč, na zpracování projektové
dokumentace pro stavební povolení ko-
řenové čis�rny odpadních vod, ze dne
13. 7. 2021, č. j. 615/2021 ve výši
142.000 Kč bez DPH (171.820,- Kč
vč. DPH)
28.1010 Žádost … a souhlasí s pří-
pravou kupní smlouvy na pozemky
p. č. 1583/1, 1583/2, 1583/3, k. ú. Bu-
kovec u Jablunkova
28.1011 Žádost manželů …,
č. j. 582/2021 o odkup obecního podílu
z pozemku p. č. 1936/1 a 1935, vše k. ú.
Bukovec u Jablunkova a souhlasí s míst-
ním šetřením

28.1012 Žádost manželů …,
č. j. 583/2021 o umístění dopravního zr-
cadla v obci Bukovec „zastávka Bukovec,
škola“ a souhlasí s místním šetřením
28.1013 Žádost manželů … o vyjádření
a souhlas s napojením na vodovod
ze dne 2. 7. 2021, č. j. 598/2021
pro novostavbu rodinného domu na po-
zemku p. č. 1395 a 1396, vše k. ú. Bu-
kovec u Jablunkova a souhlasí s místním
šetřením za účas� manželů … (případně
jejich zástupce) a zástupců obce
28.1014 Žádost pana Marka Jachnické-
ho ze dne 10. 8. 2021, č. j. 691/2021
o umístění dočasného skladu v areálu
Kempaland
volí:
28.1015 ověřovatele zápisu Daniela
Hořavu a Ing. Roberta Kuliga
28.1016 návrhovou komisi ve složení
Pavel Pyszko a Mgr. Petr Stonawski
28.1017 komisi pro otvírání a hodno-
cení nabídek k veřejné zakázce „Rekon-
strukce a modernizace ZŠ s polským
jazykem vyučovacím v Bukovci“
ve složení Ing. Robert Kulig, Mgr. Ivana
Wronová, Marian Bojko, náhradníci

ve složení Mgr. Petr Stonawski, Pavel
Pyszko, Janusz Motyka
souhlasí:
28.1018 s předložením cenové nabídky
pana Pavla Pyszka do příš�ho zasedání
zastupitelstva obce na realizaci vjezdu
k rodinnému domu čp. 339
28.1019 se zpracováním návrhu smlou-
vy se společnos� VODOSTAV OSTRAVA,
s. r. o., Gorkého 28, 702 00 Ostrava –
Moravská Ostrava, IČ: 46577319 – asfal-
tový povrch v čás� obce Susz
28.1020 se zpracováním smlouvy o dílo
mezi Obcí Bukovec a spol. Filipendula
s. r. o., Milady Horákové 54a, Praha 7 –
Bubeneč na zpracování projektové
dokumentace pro stavební povolení ko-
řenové čis�rny odpadních vod, ze dne
13. 7. 2021, č. j. 615/2021 ve výši
142.000,- Kč bez DPH (171.820,- Kč
vč. DPH) a pověřuje starostku obce pod-
pisem smlouvy

Monika Czepczorová, v. r. starostka obce
Daniel Hořava, v. r. místostarosta obce

Zastupitelstvo obce
schvaluje:
29.1021 program jednání
29.1022 rozpočtové opatření č. 12/2021
odkládá:
29.1023 přije� úvěru ve výši
15.000.000 Kč u České spořitelny, a. s.,
na financování projektu „Rekonstrukce
a modernizace Základní školy s polským
jazykem vyučovacím v Bukovci“
bere na vědomí:
29.1024 předloženou analýzu hospo-
daření obce k datu 1. 9. 2021
29.1025 informace k veřejné zakázce
s názvem „Rekonstrukce a modernizace
Základní školy s polským jazykem vyu-
čovacím“ a vzhledem ke stavu zadávací-
ho řízení není možné provést výběr do-
davatele
29.1026 informace a nabídky dodava-
telů technického dozoru investora a ko-
ordinátora bezpečnos� a ochrany zdraví
při práci k projektu „Rekonstrukce
a modernizace Základní školy s polským
jazykem vyučovacím v Bukovci“ – před-
ložené cenové

nabídky od spol. Dozor stavitele s. r.o.,
Jablunkov 628, 739 91, IČ: 27859584,
Miroslav Slezák, Nad Přehradou 2445,
738 01 Frýdek-Místek, IČ: 47196408
a JR Safety, Roman Haręžlak, Bukovec
347, 739 85, IČ: 08628611
29.1027 informace k probíhajícím pra-
cím na komunikacích „Na břehu aMoty-
kovi“ a předložení Dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo mezi Obcí Bukovec,
Bukovec 270, IČ: 00535940 a B + J
stavební s. r. o., č. ev. 1272, 739 14 Ost-
ravice, IČ: 25833529 na více práce
29.1028 Cenové nabídky spol.
VODOSTAV OSTRAVA, spol. s r. o.,
Gorkého 3091/28, Ostrava – Moravská
Ostrava, 702 00 ze dne 7. 9. 2021
č. j. 782/2021 – částka 373.865,16 Kč
(kufr do 30 cm), č. j. 784/2021 - částka
419.743,92 Kč (kufr do 50 cm)
– doporučená varianta a souhlasí s pří-
pravou návrhu Smlouvy o dílo
volí:
29.1029 ověřovatele zápisu Janusze
Motyku a Daniel Hořavu
29.1030 návrhovou komisi ve složení

Mgr. Petr Stonawski a Ing. Robert Kulig
souhlasí:
29.1031 s předložením žádos� o dotaci
k projektu „Víceúčelové hřiště v obci Bu-
kovec“ v rámci výzvy č. 11/2021 do-
tačního �tulu Národní sportovní
agentury (program č. 16252 – Regio-
nální sportovní infrastruktura – Regiony
2021)
29.1032 s následnou realizací projektu
„Víceúčelové hřiště v obci Bukovec“
a přije�m úvěrového financování k za-
jištění plánovaných stavebních prací
29.1033 s přije�m úvěrového finan-
cování k zajištění plánovaných
stavebních prací na projekt „Víceúče-
lové hřiště v obci Bukovec“ a pověřuje
starostku obce k jednání s příslušným
bankovním ústavem ve věci přípravy
úvěrové smlouvy na tento projekt

Monika Czepczorová, v. r. starostka obce
Daniel Hořava, v. r. místostarosta obce

USNESENÍ z 29. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec,
ze dne 7. 9. 2021, konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu v Bukovci



6 Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 96

INFORMACE Z ÚŘADU

Zastupitelstvo obce
schvaluje:
30.1034 program jednání
30.1035 na základě Písemné zprávy
o hodnocení nabídek k veřejné zakázce
„Rekonstrukce a modernizace Základní
školy s polským jazykem vyučovacím
v Bukovci“ přidělit plnění veřejné zakáz-
ky vybranému dodavateli R +M stavební
s. r. o., Bukovecká 615, 739 91 Jablun-
kov, IČ: 27797376, jehož nabídka byla
hodnocena jako nejvýhodnější. Nabíd-
ková cena vybraného dodavatele činí
6.741.185,- Kč bez DPH
30.1036 uzavření Smlouvy o dílo mezi
Obcí Bukovec, Bukovec 270, 739 85 Bu-
kovec, IČ: 00535940 a R + M stavební
s. r. o., Bukovecká 615, 739 91 Jablun-
kov, IČ: 27797376, částka 6.741.185,- Kč
bez DPH (8.156.833,85 Kč vč. DPH) a po-
věřuje starostku obce k podpisu smlou-
vy s vybraným dodavatelem
30.1037 uzavření Příkazní smlouvy
na výkon funkce technického dozoru in-
vestora a koordinátora bezpečnos�
a ochrany zdraví při práci mezi Obcí Bu-
kovec, Bukovec 270, 739 85,
IČ: 00535940 a spol. Dozor stavitele
s. r. o., Jablunkov čp. 628, 739 91,
IČ: 27859584, DIČ: CZ27859584
k projektu: „Rekonstrukce a moderniza-
ce Základní školy s polským jazykem vy-
učovacím v Bukovci za cenu 116.462,50
Kč vč. DPH
30.1038 přije� úvěru ve výši
15.000.000 Kč a uzavření Smlouvy
o úvěru č. 0633453149/LCD mezi Čes-
kou spořitelnou, a. s., se sídlem Praha 4,
Olbrachtova 1929/62, IČ: 45244782 a
Obcí Bukovec, Bukovec 270, IČ:
00535940 na financování projektu „Re-
konstrukce a modernizace Základní ško-
ly s polským jazykem vyučovacím v Bu-
kovci“, případně na další inves�ční akce
v roce 2022, s čerpáním do 31. 12. 2022,
se splatnos� na 7 let, forma splácení –
pravidelné měsíční splátky (individuální
splátky s ohledem na další závazky
obce) od 20. 1. 2023 do 20. 12. 2029,
úrokovou sazbou – od 1M Příbor + od-
chylka 0,58%, a to v případě, že dojde
k podpisu Smlouvy o dílo s vybraným
dodavatelem
30.1039 uzavření Kupní smlouvy mezi
Obcí Bukovec, Bukovec 270,
IČ: 00535940 a …, jejíž předmětem
je prodej pozemků p. č. 1583/1, 1583/2,
1583/3, k. ú. Bukovec u Jablunkova

30.1040 střednědobý výhled rozpočtu
Základní školy a mateřské školy s pol-
ským jazykem vyučovacím Bukovec, pří-
spěvkové organizace, Bukovec 66,
IČ: 75027291, na období 2022 – 2024
30.1041 uzavření Dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo ze dne 13. 4. 2021
na stavební práce s názvem „Rekon-
strukce a novostavba místních komu-
nikací v obci Bukovec“ mezi Obcí Bu-
kovec, Bukovec 270, 739 85,
IČ: 00535940 a B+J stavební s. r. o., č. ev.
1272, 739 14 Ostravice, IČ: 25833529,
jejíž předmětem jsou vícepráce
30.1042 uzavření Smlouvy o dílo
na opravu povrchu komunikace v lokali-
tě Susz mezi Obcí Bukovec, Bukovec
270, 739 85, IČ: 00535940 a VODOSTAV
OSTRAVA s. r. o., Gorkého 28, 702 00 Os-
trava –Moravská Ostrava, IČ: 46577319,
DIČ: CZ46577319 ve výši 464.872,16 Kč
vč. DPH
30.1043 rozpočtové opatření č. 13/2021
30.1044 uzavření Smlouvy o pora-
denské činnos� č. 2021/149/5 mezi
Obcí Bukovec, Bukovec 270, 739 85,
IČ: 00535940 a INNOVA Int. s. r. o.,
Rudná 874/10, 703 00 Ostrava – Vítkovi-
ce, IČ: 27857255, DIČ: CZ 27857255
na poskytnu� poradenských služeb spo-
čívajících ve zpracování a podání žádos�
v rámci NSA ČR – program – REGIONY
2021, „Víceúčelové hřiště“
bere na vědomí:
30. 1045 informace o výběru dodavate-
le Veřejné zakázky: „Rekonstrukce
a modernizace Základní školy s polským
jazykem vyučovacím v Bukovci“ a se-
znam účastníků: R + M stavební s. r. o.,
Bukovecká 615, 739 91 Jablunkov,
IČ: 27797376, STAVOFIX PLUS, s. r. o., čp.
1, 739 91 Bocanovice, IČ: 01519590,
Navláčil stavební firmy, s. r. o., Bar-
tošova 5535, 760 01 Zlín, IČ: 25301144,
ZOWADA GROUP a. s., čp. 1002, 739 92
Návsí, IČ: 05092850
30.1046 pořadí nabídek Veřejné zakáz-
ky „Rekonstrukce a modernizace Zá-
kladní školy s polským jazykem vyučova-
cím v Bukovci“
- 1. R + M stavební s. r. o., Bukovecká
615, 739 91 Jablunkov, IČ: 27797376,
částka 6.741.185,- Kč bez DPH
- 2. ZOWADA GROUP s. r. o., čp. 1002,
739 92 Návsí, IČ: 05092850, částka
7.467.625,08 Kč bez DPH
- 3. STAVOFIX PLUS, s. r. o., čp. 1, 739 91
Bocanovice, IČ: 01519590, částka

7.622.172,55 Kč bez DPH
- 4. Navláčil stavební firma, s. r. o., Bar-
tošova 5532, 760 01 Zlín, částka
8.320.320,39 Kč bez DPH
30.1047 doplněnou Cenovou nabídku
spol. VODOSTAV OSTRAVA s. r. o.
na opravu povrchu komunikace v lokali-
tě Susz ze dne 15. 9. 2021, č. j. 784/2021
na částku 464.872,16 Kč vč. DPH
30.1048 Cenovou nabídku na výkon
činnos� autorského dozoru k akci „Re-
konstrukce a modernizace ZŠ s polským
jazykem vyučovacím v Bukovci“ ze dne
13. 9. 2021, č. j. 799/2021 předloženou
spol. nodum atelier, s. r. o., Nádražní 49,
739 91 Jablunkov, IČ: 29462525 ve výši
146.107,50 Kč včetně DPH a souhlasí
s přípravou návrhu smlouvy
30.1049 grafické zpracování Bu-
koveckého betlému – koliba společnos�
PROJEKCE Alois Kawulok, Bocanovice
116, 739 91 Bocanovice
volí:
30.1050 ověřovatele zápisu Janusze
Motyku a Mgr. Petra Stonawského
30.1051 návrhovou komisi ve složení
Ing. Robert Kulig a Ing. Mgr. Josef Byrtus
souhlasí:
30.1052 s vystavením objednávky
na Cenovou nabídku – Výsadba Bukovec
Sad Slivoní ve výši 111.255,33 Kč
na spol. Koňařík zeleň s. r. o.
30.1053 s vystavením objednávky
na opravu zábradlí mostu v čás� obce
Blažky ve výši 106.821 Kč

Radovan Rucki,
v. r. člen zastupitelstva obce

Daniel Hořava, v. r. místostarosta obce

USNESENÍ z 30. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec,
ze dne 15. 9. 2021, konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu v Bukovci



7Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 96

INFORMACE Z ÚŘADU

Zastupitelstvo obce
schvaluje:
31.1054 program jednání
31.1055 poskytnu� dotace z rozpočtu
obce Bukovec ve výši 37.500 Kč účelově
určenou na spolufinancování projektu
„Kotlíkové dotace v Moravskoslezském
kraji – 3. výzva“ realizovaného příjem-
cem v rámci adaptačního a mi�gačního
opatření reg. č. SFŽP 138986/2019
a dále schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytnu� dotace z rozpočtu obce Bu-
kovec mezi Obcí Bukovec, se sídlem Bu-
kovec 270, IČ: 00535940 a Moravsko-
slezským krajem, se sídlem Ostrava,
28. října 117, IČ: 70890692
31.1056 poskytnu� dotace z rozpočtu
obce Bukovec ve výši 15.000 Kč účelově
určenou na spolufinancování projektu
„Kotlíkové dotace v Moravskoslezském
kraji – 3. výzva“ realizovaného příjem-
cem v rámci Operačního programu
Životní prostředí, reg. č.
CZ.05.2.32/0.0/0.0/19_117/0009638
a dále schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytnu� dotace z rozpočtu obce Bu-
kovec mezi Obcí Bukovec, se sídlem Bu-
kovec 270, IČ: 00535940 a Moravsko-
slezským krajem se sídlem Ostrava,
28. října 117, IČ: 70890692
31.1057 zveřejnění záměru prodeje
nově zaměřených pozemků p. č. 3835/5,
ostatní plocha – zeleň, o výměře 348m2
a p. č. 3835/6, ostatní plocha – zeleň,
o výměře 289 m2, to vše v hranicích
a výměrách dle geometrického plánu
č. 1635-125/2020, vyhotoveného Voj-
těchem Mitrengou a dne 11. 2. 2021
pod č. 202/2020 ověřeného Ing. Vladi-
mírem Mitrengou, jako úředně
oprávněným zeměměřičským inžený-
rem, zapsaných na listu vlastnictví
č. 688, vedeném pro katastrální území
Bukovec u Jablunkova a obec Bukovec
31.1058 uzavření Příkazní smlouvy
na výkon autorského dozoru k projektu
„Rekonstrukce a modernizace Základní
školy s polským jazykem vyučovacím
v Bukovci“ mezi Obcí Bukovec, Bukovec
270, 739 85, IČ: 00535940 a spol. no-
dum ateliér, s. r. o., Nádražní 49, 739 91
Jablunkov, IČ: 29462525 ve výši
146.107,50 Kč vč. DPH
31.1059 poskytnu� návratné finanční
výpomoci ve výši 200.000 Kč z rozpočtu

obce Bukovec a dále schvaluje uzavření
Smlouvy č. 7/2021 o poskytnu� ná-
vratné finanční výpomoci z Programu
obce Bukovec pro poskytování dotací
nebo návratných finančních výpomocí
mezi Obcí Bukovec, IČ: 00535940 a …
31.1060 poskytnu� dotace ve výši
25.000 Kč z rozpočtu Obce Bukovec
na rok 2021 zdravotnímu ústavu Pohoda
Seniorům z. ú. a dále schvaluje uzavření
Smlouvy o poskytnu� veřejné nein-
ves�ční podpory č. 15/2021 mezi Obcí
Bukovec, IČ: 00535940 a Pohoda Senio-
rům, z. ú., se sídlem Palackého 1331,
Třinec, IČ: 03524582
31.1061 uzavření Dodatku č. 2
ke smlouvě o dílo mezi Obcí Bukovec,
Bukovec 270, IČ: 00535940
a Ing. Lenkou Ondráčkovou, Tyršova 97,
Háj ve Slezsku – Lhota, IČ: 60952458 –
projektová dokumentace pro stavbu
mostního objektu „u Pazderů“
31.1062 zveřejnění záměru směny po-
zemku p. č. 1263/3, zahrada, o výměře
39 m2, a nově zaměřeného pozemku
p. č. 1259/19, ostatní plocha – jiná plo-
cha, o výměře 215 m2, v hranicích a vý-
měrách dle geometrického plánu
č. 1662-17/2021, vyhotoveného Milo-
slavem Dosedlou a dne 28. 6. 2021 pod
č. 174/2021 ověřeného Ing. Alešem
Wojnarem, jako úředně oprávněným ze-
měměřičským inženýrem, jak jsou obě
tyto nemovitos� ve vlastnictví Obce Bu-
kovec dosud zapsány na listu vlastnictví
č. 688, vedením pro katastrální území
Bukovec u Jablunkova a obec Bukovec
31.1063 zveřejnění záměru prodeje po-
zemku p. č. 1128/41, trvalý travní po-
rost, o výměře 69 m2, v hranicích a vý-
měrách dle geometrického plánu
č. 1549-6/2019, vyhotoveného a dne
10. 8. 2021 pod č. 166/2021 ověřeného
Ing. Tomášem Balvarem, jako úředně
oprávněným zeměměřičským inžený-
rem, jak je tato nemovitost ve vlastnic-
tví Obce Bukovec dosud zapsaná na listu
vlastnictví č. 688, vedeném pro kata-
strální území Bukovec u Jablunkova
a obec Bukovec
31.1064 rozpočtové opatření č. 14/2021
31.1065 uzavření Dodatku č. 3
ke Smlouvě o poskytnu� dotace z roz-
počtu Moravskoslezského kraje
evidenční číslo 05321/2016/RRC ze dne

17. 10. 2016 mezi Obcí Bukovec, Bu-
kovec 270, IČ: 00535940 a Moravsko-
slezským kraje, 28. října 117, Ostrava,
IČ: 70890692
bere na vědomí:
31.1066 informace o projektu „Rekon-
strukce a modernizace Základní školy
s polským jazykem vyučovacím v Bukov-
ci“
31.1067 Výroční zprávu o činnos� Zá-
kladní školy a Mateřské školy Bukovec,
IČ: 75027283, za školní rok 2020/2021
a Výroční zprávu o činnos� Základní ško-
ly a mateřské školy s polským jazykem
vyučovacím Bukovec, IČ: 75027291
za školní rok 2020/2021
31.1068 Protokol č. VSK/2021/1/Bu-
kovec a protokol č. VK/2021/2 Bukovec
o provedení následné veřejnosprávní
kontroly za 2. polole� 2020 a průběžné
veřejnosprávní kontroly za 1. polole�
2021 u příspěvkové organizace Základní
školy a Mateřské školy Bukovec,
IČ: 75027283 a Základní školy a mateř-
ské školy s polským jazykem vyučovacím
Bukovec, IČ: 75027291
31.1069 Podnět na pořízení změny
územního plánu, č. j. 740/2021
31.1070 dokument Městského úřadu
Jablunkov, odboru územního plánování
a stavebního řádu „Návrh rozhodnu�
o námitce uplatněné v rámci opa-
kovaného veřejného projednání Návrhu
Územního plánu Bukovec, č. j. 809/2021
31.1071 informace starostky k Projek-
tové dokumentaci „MK Do Zorymbčoka“
a souhlasí s ukončením spolupráce
s Ing. Milatovou – bez finančního vy-
rovnání
31.1072 Žádost p. … o opravu komu-
nikace, č. j. 606/2021 a Sdělení úřadu
pro zastupování státu ve věcech majet-
kových, Územní pracoviště Ostrava,
k žádos� o nápravu komunikace,
č. j. 697/2021 a souhlasí se zařazením
do pořadníku oprav
31.1073 Žádost … o opravu panelové
cesty nad lokalitou „Susz“. Jedná
se o vybetonování nebo vyasfaltování
spojů v polovině panelové cesty na p. č.
3829/9, k. ú. Bukovec u Jablunkova,
mezi jednotlivými panely
31.1074 Cenovou nabídku p. Pavla
Pyszka na opravu vjezdu k rodinnému
domu čp. 339, č. j. 762/2021

USNESENÍ z 31. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec,
ze dne 27. 9. 2021, konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu v Bukovci



8 Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 96

INFORMACE Z ÚŘADU
31.1075 Žádost p. … o povolení příjez-
dové komunikace, č. j. 705/2021
31.1076 Žádost manželů … o vyjádření
a souhlas s napojením na vodovod,
č. j. 598/2021 a informace zmístního še-
tření, které proběhlo dne 20. 9. 2021
za přítomnos� zástupců obce, projek-
tanta a p. …
31.1077 Žádost Albertovy stavební
společnos� s. r. o., o koupi pozemku
ve vlastnictví Obce Bukovec, č. j.
795/2021
31.1078 informace Ing. Evy Orszuli-
kové, specialistky v posuzování rizik
pitné vody, konzultace a poradenství
v oblas� technologie úprav vody
a čištění odpadních vod
31.1079 nabídku … k odprodeji čás�
pozemků za účelem zřízení obecní ko-
munikace v obci Bukovec – část Susz,
č. j. 808/2021 ze dne 14. 9. 2021 a sou-
hlasí s místním šetřením
31.1080 informace Sdružení místních
samospráv k úsporám energie – Obec
2030
31.1081 informace k zimní údržbě ko-
munikací pro sezónu 2021/2022, na-
bídky na provádění zimní údržby
31.1082 Alej dobra v Hrádku – nomina-
ce osobnos� za obec Bukovec
31.1083 zpracované „odborné vyjád-

ření k ceně“ o oceňování nemovitos�
v obci Bukovec, k. ú. Bukovec u Jablun-
kova, zpracované Ing. Olgou Špokovou
volí:
31.1084 ověřovatele zápisu Andreu
Ligockou a Mariana Bojka
31.1085 návrhovou komisi ve složení
Janusz Motyka a Pavel Pyszko
souhlasí:
31.1086 s realizací údržby místní komu-
nikace nebo její vymezené čás� na ná-
klady žadatelů manželů … za podmínky,
že žadatel není oprávněn provádět ta-
kové zásahy do komunikace, které by vy-
žadovaly předchozí povolení nebo sou-
hlas stavebního úřadu nebo jiných
správních orgánů
31.1087 s úhradou realizace odvodnění
p. č. 1391/1, 1391/3 a 1391/4, vše k. ú.
Bukovec u Jablunkova na náklady obce
po předložení cenové nabídky. Úhrada
obcí je podmíněna následným da-
rováním pozemků do majetku obce
až po realizace na základě skutečného
zaměření stavby
31.1088 s oslovením spol. VODOSTAV
OSTRAVA s. r. o. o předložení Cenové na-
bídky na opravu úseku panelové cesty,
která je místní komunikací pod ozna-
čením 10c a nachází se na p. č. 3829/9,
k. ú. Bukovec u Jablunkova

31.1089 s realizací opravy vjezdu k ro-
dinnému domu čp. 339 v roce 2022
31.1090 s uložením úkolu místosta-
rostovi Danielu Hořavovi, aby zjis�l, zda
jsou pozemky p. č. 1888/4 a 1888/1, vše
k. ú. Bukovec u Jablunkova, zahrnuty v
rámci společných zařízení Pozemkových
úprav
31.1091 s připojením na vodovodní pří-
pojky na obecní vodovod pro výstavbu
budoucího rodinného domu na po-
zemku p. č. 1395 a 1396, k. ú. Bukovec u
Jablunkova, za podmínek stanovených
Zásadami pro zřízení vodovodních pří-
pojek
31.1092 s vyčleněním částky ve výši
10.000 Kč z rozpočtu obce Bukovec pro
rok 2022 pro pořádání akce Letní kino
31.1093 se zimní údržbou komunikace
č. III/01149 Správou silnic Moravsko-
slezského kraje v celém k. ú. Bukovec u
Jablunkova až po hraniční přechod Bu-
kovec – Jasnowice
pověřuje:
31.1094 starostku obce uzavřením
Smluv na provádění zajišťování zimní
údržby v obci Bukovec v zimní sezóně
2021/2022

Monika Czepczorová, v. r. starostka obce
Daniel Hořava, v. r. místostarosta obce

Obecně závazná vyhláška obce Bukovec č. 4/2021,
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
Zastupitelstvo obce Bukovec se na svém
zasedání dne 25. 10. 2021 usnesením
č. 32.1101 usneslo vydat na základě § 14
zákona č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „zákon omístních poplatcích“),
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozdějších
předpisů, tuto obecně závaznou vyhláš-
ku (dále jen „tato vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Bukovec touto vyhláškou zavá-
dí místní poplatek za obecní systém od-
padového hospodářství (dále jen „po-
platek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad. ¹

Čl. 2
Poplatník

(1) Poplatníkem poplatku je ² :
a) fyzická osoba přihlášená v obci ³ nebo

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt,
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou
rekreaci, ve které není přihlášená žádná
fyzická osoba a která je umístěna
na území obce.
(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnu-
jící byt, rodinný dům nebo stavbu pro
rodinnou rekreaci jsou povinni plnit po-
platkovou povinnost společně a neroz-
dílně. ⁴

Čl. 3
Poplatkové období

Poplatkovým obdobím poplatku
je kalendářní rok. ⁵

Čl. 4
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen podat správci
poplatku ohlášení nejpozději do 30 dnů
ode dne vzniku své poplatkové po-
vinnos�.
(2) V ohlášení poplatník uvede ⁶

a) jméno, popřípadě jména, a příj-

mení nebo název, obecný iden�fikátor,
byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo,
sídlo podnikatele, popřípadě další adre-
su pro doručování; právnická osoba uve-
de též osoby, které jsou jejím jménem
oprávněny jednat v poplatkových vě-
cech,

b) čísla všech svých účtů u posky-
tovatelů platebních služeb, včetně po-
skytovatelů těchto služeb v zahraničí,
užívaných v souvislos� s podnikatelskou
činnos�, v případě, že předmět
poplatku souvisí s podnikatelskou
činnos� poplatníka,

c) další údaje rozhodné pro stano-
vení poplatku, zejména skutečnos� za-
kládající nárok na osvobození nebo
úlevu od poplatku, a jde-li o poplatníka
dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky,
též iden�fikační údaje nemovité věci za-
hrnující byt, rodinný dům nebo stavbu
pro rodinnou rekreaci podle katastru



9Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 96

INFORMACE Z ÚŘADU
nemovitos�.
(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo
bydliště na území členského státu Ev-
ropské unie, jiného smluvního státu Do-
hody o Evropském hospodářském
prostoru nebo Švýcarské konfederace,
uvede také adresu svého zmocněnce
v tuzemsku pro doručování. ⁷
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených
v ohlášení, je poplatník povinen tuto
změnu oznámit do 30 dnů ode dne, kdy
nastala. ⁸
(5) Povinnost ohlásit údaj podle odstav-
ce 2 nebo jeho změnu se nevztahuje
na údaj, který může správce poplatku
automa�zovaným způsobem zjis�t
z rejstříků nebo evidencí, do nichž
má zřízen automa�zovaný přístup.
Okruh těchto údajů zveřejní správce po-
platku na své úřední desce. ⁹

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 620 Kč.
(2) Poplatek se v případě, že poplatková
povinnost vznikla z důvodu přihlášení
fyzické osoby v obci, snižuje o jednu
dvanác�nu za každý kalendářní měsíc,
na jehož konci¹⁰

a) není tato fyzická osoba přihláše-
na v obci, nebo

b) je tato fyzická osoba od poplatku
osvobozena.
(3) Poplatek se v případě, že poplatková
povinnost vznikla z důvodu vlastnictví
jednotlivé nemovité věci zahrnující byt,
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou
rekreaci umístěné na území obce, sni-
žuje o jednu dvanác�nu za každý kalen-
dářní měsíc, na jehož konci¹¹

a) je v této nemovité věci přihláše-
na alespoň 1 fyzická osoba,

b) poplatník nevlastní tuto nemovi-
tou věc, nebo

c) je poplatník od poplatku osvobo-
zen

Čl. 6
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově,
a to nejpozději do 31. 12. příslušného
kalendářního roku.
(2) Lhůta splatnos� neskončí poplatní-
kovi dříve než lhůta pro podání ohlášení
podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky.

Čl. 7
Sazba poplatku

(1) Od poplatku je osvobozena osoba,
které poplatková povinnost vznikla z dů-

vodu přihlášení v obci a která je ¹²
a) poplatníkem poplatku za odklá-

dání komunálního odpadu z nemovité
věci v jiné obci a má v této jiné obci byd-
liště,

b) umístěna do dětského domova
pro dě� do 3 let věku, školského zařízení
pro výkon ústavní nebo ochranné vý-
chovy nebo školského zařízení pro pre-
ven�vně výchovnou péči na základě roz-
hodnu� soudu nebo smlouvy,

c) umístěna do zařízení pro dě� vy-
žadující okamžitou pomoc na základě
rozhodnu� soudu, na žádost obecního
úřadu obce s rozšířenou působnos�, zá-
konného zástupce dítěte nebo nezle�-
lého,

d) umístěna v domově pro osoby
se zdravotním pos�žením, domově
pro seniory, domově se zvláštním reži-
mem nebo v chráněném bydlení, nebo

e) na základě zákona omezena
na osobní svobodě s výjimkou osoby vy-
konávající trest domácího vězení.

(2) Od poplatku se osvobozuje oso-
ba, které poplatková povinnost vznikla
z důvodu přihlášení v obci a která

a) je zbavena svéprávnos�
b) se narodila v příslušném kalen-

dářním roce
c) je ve společné domácnos�

v pořadí narozená čtvrtá a další a nedo-
sáhla věku 18 let

d) v příslušném kalendářním roce
pobývá nepřetržitě nejméně 6 měsíců
v nemocničních zařízeních neuvedených
v odst. 1 písm. d)

e) je přihlášena na adrese sídla
ohlašovny Bukovec 270

f) se v příslušném kalendářním roce
celoročně zdržuje v zahraničí
(3) Od poplatku se osvobozuje osoba,
které poplatková povinnost vznikla z dů-
vodu vlastnictví nemovité věci zahrnují-
cí byt, rodinný dům nebo stavbu pro ro-
dinnou rekreaci, ve které není přihlá-
šená žádná fyzická osoba a která se na-
chází na území této obce, a která je zá-
roveň přihlášena v obci Bukovec.

(4) Úleva se poskytuje osobě, které
poplatková povinnost vznikla z důvodu
přihlášení v obci a která studuje
a je ubytována mimo místo přihlášení,
a to ve výši 50 % sazby poplatku uve-
dené v čl. 5 odst. 1.

(5) Úleva se poskytuje osobě při-
hlášené v obci a osobě, které poplat-

ková povinnost vznikla z důvodu
vlastnictví nemovité věci zahrnující byt,
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou
rekreaci, ve které není přihlášená žádná
fyzická osoba a která se nachází na úze-
mí této obce v čás� Půlgruň, Bařiny
a Markov, a to ve výši 100 Kč, z důvodu
nedostupnos� pro svozovou společnost.

(6) Úleva se poskytuje osobě při-
hlášené v obci a osobě, které poplat-
ková povinnost vznikla z důvodu
vlastnictví nemovité věci zahrnující byt,
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou
rekreaci, ve které není přihlášená žádná
fyzická osoba a která se nachází na úze-
mí této obce na čp. 226, 134 a ev. č. 05
v čás� Bařiny a její svozová dostupnost
od nemovitos� je větší než 250 m,
a to ve výši 100 Kč.

(7) Úleva se poskytuje osobě při-
hlášené v obci a osobě, které poplat-
ková povinnost vznikla z důvodu
vlastnictví nemovité věci zahrnující byt,
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou
rekreaci, ve které není přihlášená žádná
fyzická osoba a která se nachází na úze-
mí této obce, jejíž svozová dostupnost
od nemovitos� je větší než 210 m,
a to ve výši 50 Kč.

(8) Úleva se poskytuje osobě při-
hlášené v obci a osobě, které poplat-
ková povinnost vznikla z důvodu
vlastnictví nemovité věci zahrnující byt,
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou
rekreaci, ve které není přihlášená žádná
fyzická osoba a která se nachází na úze-
mí této obce, jejíž svozová dostupnost
od nemovitos� je větší než 300 m,
a to ve výši 250 Kč.

(9) V případě, že poplatník nesplní
povinnost ohlásit údaj rozhodný pro
osvobození nebo úlevu ve lhůtách
stanovených touto vyhláškou nebo zá-
konem, nárok na osvobození nebo úlevu
zaniká. ¹³

Čl. 8
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny po-
platníkem včas nebo ve správné výši, vy-
měří mu správce poplatku poplatek pla-
tebním výměrem nebo hromadným
předpisným seznamem. ¹⁴
(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část
těchto poplatků může správce poplatku
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení
je příslušenstvím poplatku sledujícím
jeho osud. ¹⁵



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95

1 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích
2 § 10e zákona o místních poplatcích
3 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zá-
kona o místních poplatcích považuje

a) přihlášení k trvalému pobytu podle zá-
kona o evidenci obyvatel, nebo

b) ohlášení místa pobytu podle zákona o
pobytu cizinců na území České republiky, záko-
na o azylu nebo zákona
o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince,
1. kterému byl povolen trvalý pobyt,
2. který na území České republiky pobývá pře-
chodně po dobu delší než 3 měsíce,

3. který je žadatelem o udělení mezinárodní
ochrany nebo osobou strpěnou na území podle
zákona o azylu
anebo žadatelem o poskytnu� dočasné ochra-
ny podle zákona o dočasné ochraně cizinců,
nebo
4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana
nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochra-
ny cizinců.
4 § 10p zákona o místních poplatcích
5 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích
6 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
7 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích

8 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
9 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích
10 § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 záko-
na o místních poplatcích
11 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 záko-
na o místních poplatcích
12 § 10g zákona o místních poplatcích
13 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích
14 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
15 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
16 § 12 zákona o místních poplatcích
17 § 10q zákona o místních poplatcích
18 § 10r zákona o místních poplatcích

Čl. 9
Odpovědnost za zaplacení poplatku ¹⁶
(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku
poplatníkovi, který je ke dni splatnos�
nezle�lý a nenabyl plné svéprávnos�
nebo který je ke dni splatnos� omezen
ve svéprávnos� a byl mu jmenován
opatrovník spravující jeho jmění, pře-
chází poplatková povinnost tohoto po-
platníka na zákonného zástupce nebo
tohoto opatrovníka; zákonný zástupce
nebo opatrovník má stejné procesní po-
stavení jako poplatník.
(2) V případě podle odstavce 1 vyměří
správce poplatku poplatek zákonnému
zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka.
(3) Je-li zákonných zástupců nebo opat-
rovníků více, jsou povinni plnit poplat-
kovou povinnost společně a nerozdílně.

Čl. 10
Společná ustanovení

(1) Ustanovení o nemovité věci se pou-

žijí obdobně i na jednotku, která je vy-
mezena podle zákona o vlastnictví bytů,
spolu s touto jednotkou spojeným podí-
lem na společných částech domu,
a pokud je s ní spojeno vlastnictví k po-
zemku, tak i spolu s podílem na tomto
pozemku. ¹⁷
(2) Na svěřenský fond, podílový fond
nebo fond obhospodařovaný penzijní
společnos�, do kterých je vložena
nemovitá věc, se pro účely poplatků
za komunální odpad hledí jako na vlast-
níka této nemovité věci. ¹⁸

Čl. 11
Přechodná ustanovení

(1) Údaje ohlášené poplatníkem místní-
ho poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních od-
padů ke dni předcházejícímu dni naby�
účinnos� této vyhlášky se považují
za údaje ohlášené podle čl. 4 odst. 1

této vyhlášky.
(2) Poplatkové povinnos� vzniklé před
naby�m účinnos� této vyhlášky se po-
suzují podle dosavadních právních před-
pisů.

Čl. 12
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška
č. 1/2020, o místním poplatku za provoz
systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů, ze dne
11. 12. 2020.

Čl. 13
Účinost

Tato vyhláška nabývá účinnos� dnem
1. 1. 2022.

Monika Czepczorová, starostka
Daniel Hořava, místostarosta

10



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 11

Žadatel musí v nemovitosti, kde proběhne výměna zdroje tepla, trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý 
pobyt, doloží čestné prohlášení, že má v nemovitosti bydliště. Roční čistý příjem žadatele a všech osob 
žijících v nemovitosti nesmí být v průměru vyšší než 170 900 Kč na 1 osobu za rok 2020 (u dětí a studentů 
do 26 let je počítáno s nulovým příjmem). 

Příjmy se nedokládají v případě, že k datu podání žádosti o kotlíkovou dotaci: 
-  žadatel a všechny osoby žijící v nemovitosti pobírají starobní nebo invalidní důchod 3. stupně,  
-  žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let a je jediným vlastníkem nemovitosti, 
- žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi 

nebo příspěvek na bydlení (není nutné po celou dobu). 

Z dotace bude možné uplatnit výdaje za výměnu kotle, které vznikly po 1. 1. 2021.  
 

 

 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/ 

 
kotliky@msk.cz 

 
595 622 355 

 

 

Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj 
tepla před zákazem provozu starých kotlů v září 2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dotace bude poskytována vlastníkům nebo spoluvlastníkům 
rodinných domů, bytů v bytovém domě, nebo trvale 
obývaných staveb pro rodinnou rekreaci, a to formou dotace 
ve výši 95 % ze způsobilých výdajů, nejvýše však: 
 

 

Nový zdroj tepla 
Podpora 
EU (v Kč) 

Včetně příspěvku  
Moravskoslezského 

kaje (v Kč) 

Tepelné čerpadlo 130 000 137 500 

Kotel na biomasu 
(automatický/ruční)  

130 000 137 500 

Plynový 
kondenzační kotel 

100 000 107 500 

 

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého 
rozpočtu, o který se může dotace ještě navýšit. 
 

Moravskoslezský kraj plánuje v polovině 

příštího roku vyhlášení 4. výzvy k podá-

vání žádostí o kotlíkovou dotaci. Aby 

mohl občanům dotaci na nový zdroj tepla 

poskytnout a výzvu vyhlásit, musí 

prokázat jejich zájem. 
 

Je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou 

dotaci vyplnili jednoduchý dotazník.  
 

Dotazník najdete na adrese: 
https://1url.cz/@kotliky4 
 

Čím více zájemců se přihlásí, tím více 

finančních prostředků bude mezi občany 

kraje rozděleno. 
 

V dotazníku vyplníte pouze Vaše osobní 

údaje, místo výměny kotle a typ kotle, 

který si chcete z dotace pořídit (jedná se 

pouze o předpoklad). Vámi zadané údaje 

budou použity výhradně pro účely 

podání krajského projektu na Minister-

stvo životního prostředí. 
 

Budete-li mít zájem, budeme Vám zasílat 

na uvedenou e-mailovou adresu infor-

mace o aktuálním dění (vyhlášení výzvy 

k podání žádosti, termín odeslání žádosti 

v elektronické podobě apod.) 
 

 



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9512

Rekonstrukce a modernizace ZŠ s polský
jazykem vyučovacím v Bukovci

Projekt s názvem Rekonstrukce
a modernizace ZŠ s polským jazykem vy-
učovacím v Bukovci, iden�fikační číslo
117D8210E7197T je realizován za při-
spění prostředků státního rozpočtu ČR
z programu Ministerstva pro místní roz-
voj.

V srpnu letošního roku proběhlo
výběrové řízení veřejné zakázky s ná-
zvem „Rekonstrukce a modernizace Zá-
kladní školy s polským jazykem vyučova-
cím v Bukovci“. Cílem stavebních prací
je kompletní obnova stávající elektroin-
stalace, vodoinstalace, včetně topení
a kanalizace. Následovat bude rekon-

strukce všech učeben, včetně sborovny,
ředitelny, jídelny, šatny, chodby,
schodiště a toalet. Dojde k výměně pod-
lah, dveří a osvětlení. Vstup do budovy
bude zajištěn bezbariérovým přístu-
pem. Do soutěže se přihlásily 4 firmy.
Nejvýhodnější nabídku předložila
společnost R + M stavební s.r.o., Jablun-
kov s cenou 6.741.184, 86 Kč (bez DPH),
se kterou byla dne 30. 9. 2021 uzavřena
Smlouva o dílo. Tímto dnem bylo pře-
dáno staveniště zhotoviteli a termín pro
převze� díla je 210 dnů.

Seznam uchazečů, uvedené ceny jsou
bez DPH:

1) R + M stavební, s.r.o., Jablunkov,
částka 6.741.184, 86 Kč

2) Zowada Group a.s., Návsí,
částka 7.467.625,08 Kč

3) Stavofix plus, s.r.o., Bocanovice,
částka 7.622.172,55 Kč

4) Navláčil stavební firma, s.r.o., Zlín,
částka 8.320.320,39 Kč

Zdeňka Sikorová,
referentka inves�c

Projekt s názvem: Obnova míst-
ních komunikací „Na břehu“ a „Moty-
kovi“ Bukovec, iden�fikační číslo
117D8210A7688 je realizován za při-
spění prostředků státního rozpočtu ČR

z programu Ministerstva pro místní roz-
voj. Rozhodnu� o poskytnu� dotace
z Ministerstva pro místní rozvoj jsme
obdrželi dne 19. 11. 2021, kterým nám
byla přislíbena dotace max.

do výše 1.969.094 Kč.

Zdeňka Sikorová,
referentka inves�c

Obnova místních komunikací „Na břehu“
a „Motykovi“ Bukovec



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 13

Na přelomu měsíce října a listopa-
du letošního roku došlo k opravě po-
vrchu komunikace po realizaci od-

vodnění v čás� obce Susz. Oprava po-
vrchu byla realizována spol. VODOSTAV
Ostrava s.r.o

Zdeňka Sikorová,
referentka inves�c

Oprava povrchu komunikace po realizaci
odvodnění v části obce Susz

„Motykovi“

„Na břehu“

Před realizací Po realizaci

Oprava zábradlí u mostu v lokalitě „Blažki“



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9514

Informace z Technických služeb Bukovec s.r.o.
Jak už jsem Vás informovala v mi-

nulém občasníku, během léta jsme
uspořádali tří plackové večery, které
se setkaly s kladnými ohlasy. Akce
proběhly díky pomoci dobrovolníků
z Klubu seniorů, hasičů JPO III., TJ Bes-
kyd Bukovec pod vedením Jožka Krenže-
loka, a taky z řad známých, pro něž jsme
uspořádali posezení s občerstvením.

Dne 3. října jsme podpořili akci
pořádanou obecním úřadem Bukovec
pod názvem „Drakiáda“, kde jsme po-
skytli účastníkům závodů věcné sladké
dárky.

V průběhu podzimu jsme se chopili
příprav na letošní zimní sezónu, což
obnáší nejen konzultaci se zaměstnanci,
kontrola veškerého zařízení, přeškolení
BOZP, kurz První pomoci, ale i školení
vlekařů a rolbařů a rozdělení jednot-
livých úkolů odpovědným osobám.

Díky již zmiňovaným plackovým veče-
rům, kde se nám podařilo vydělat ne-
malé finanční prostředky, jsme si mohli
dovolit zakoupit reprezenta�vní oble-
čení pro obsluhu.

Během měsíce prosince bude
dokončen projekt AEDPROZIVOT.CZ. Box
bude instalován na budově Technických
služeb Bukovec s.r.o. v areálu
Kempaland. Jedná se již o druhý defibri-
látor v katastru obce Bukovec, v roce
2020 byl nainstalován stojan s AED

u obecního úřadu.

PROČ PROJEKT NA ROZŠÍŘENÍ SÍTĚ VE-
ŘEJNĚ DOSTUPNÝCH AED?

Náhlá srdeční smrt je jednou
z hlavních příčin úmr� v Evropě. Při
úvodní analýze srdečního rytmu je u 25-
50 % pos�žených přítomna fibrilace ko-
mor. (Urgentní medicína, 2015)

Jedná se o poruchu srdečního ryt-
mu na základě narušení převodního sys-
tému srdce. Stěny srdečních komor za-
čnou vysokou rychlos� kmitat, dochází
k selhání srdce jako pumpy a zástavě sr-
dečního oběhu.

Doporučenou léčbou srdeční zá-
stavy na podkladě komorové fibrilace
je okamžitá kardiopulmonální resuscita-
ce (KPR) zahájená svědky a časná defib-
rilace. Defibrilace provedená do 3-5 min
od kolapsu může zvýšit šanci na přeži�
až na 50-75 %. (Urgentní medicína,
2015) Tohoto výsledku lze dosáhnout
za pomoci veřejně přístupných AED
ještě před příjezdem záchranné služby.
S každou minutou prodlevy se zahá-
jením resuscitace klesá naděje na zá-
chranu osoby o 10 %.

V případě, že Vás myšlenka projek-
tu veřejně dostupných AED zaujala, po-
mozte nám ji rozvíjet. Pomoci můžete
i formou příspěvku na transparentní
účet v rámci veřejné sbírky:

2501700434/2010 Srdečně děkujeme.
ŠVCA

Na závěr Vás chceme pozvat
na zimní lyžovačku do našeho areálu
Kempaland. Věříme, že se nám zimní se-
zónu podaří rozjet se vším všudy. Ceny
pro zimní sezónu 2021/2022 jsme byli
nuceni navýšit a to o 10%. Tímto Vám
nabízíme ke koupi dárkové poukázky
s možnos� vložení libovolného textu,
v libovolné hodnotě a to nejen jako dá-
rek pro vaše vášnivé lyžaře k Vánocům,
ale i k narozeninám.

S blížícím se časem Vánoc a konce
roku, Vám nejen já i všichni zaměstnanci
Technických služeb Bukovec, s.r.o. chce-
me popřát pohodu, štěs� a především
zdraví, které všichni potřebujeme
v tomto nelehkém období.

Andrea Ligocká, jednatelka Technických
služeb Bukovec s.r.o.

Základní a Mateřská škola Bukovec
oznamuje, že na základě kalkulace cen po-
travin dochází od 1. 12. 2021

ke změně cen stravného.

Mgr. Lucie Lukačková,
ředitelka školy

Oznámení o změně stravného
Děkujeme společnos� ČEZ za příspě-

vek na rozsvícení vánočního stromu.

Poděkování

MŠ Cena

Celodenní 38,00
Polodenní 30,00
Odložená školní docházka celodenní 43,00
Odložená školní docházka polodenní 32,00

ZŠ Cena

7-10 let 23,00
11-14 let 25,00

Cizí strávnici - důchodci Cena

Cizí strávnici 65,00
Z toho - potraviny 35,00

- mzdové náklady 26,00
- režijní náklady 3,00
- zisk 1,00



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 15

Duchovní slovo

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Až budete číst tyto řádky bude vr-
cholit advent. Pro členy našich
křesťanských rodin má slovo advent
několik významů. Pro dě� je to nedo-
čkavé očekávání vánoc, pro dospělé je
to signál k většímu vypě� při úklidu a
shánění. A přitom by toto slovo mělo
znamenat jediné: příchod Boží – příchod
Boha k lidem. Uvažovali jste už někdy
nad �m, jak dobře je uspořádán náš
církevní rok? Představme si, že by nebyl
žádný advent. Byly by pak vánoce �m,
čím jsou? Církev nás učí, že každé pravé

a hluboké rados� musí předcházet tě-
šení, čekání. Je to velké umění naučit se
správně čekat a připravovat. Jak asi vy-
padá čekání na toho, na kom nám velice
záleží, na toho, koho máme rádi? Zami-
lovaný chlapec, který čeká na svou
dívku, počítá každou minutu a všechno
ostatní pro něj ztrácí význam. Advent
nám křesťanům pomáhá upevnit v sobě
vědomí: Bůh již přichází, čekejme na
něj. Nemá to být čekání pasivní, nemá-
me život prospat. Mnoho křesťanů sice
bdí, ale mluví jen tam, kde by spíše měli
jednat. Další si zase z bdělos� a čekání
dokážou udělat bláznivý kolotoč, honič-
ku pro sebe i jiné. Jsou rodiny, kde bě-
hem adventu má nadvládu nervozita.
Braňme se adventu podle obchodních
reklam, adventu zaměřeném na to, kde
sehnat ten pravý dárek, kdy s�hnout
úklid, napéct a navařit. Na štědrý večer
je pak z maminky uštvaný nervák a ne
žena, která dokáže radostně slavit a
prožívat svátky. Braňme svůj advent
před nákupní horečkou. Abychom ne-
zapomněli na to, že my sami jsme dárek,
který může rozdávat lásku. Rok co rok
máme velký problém, co máme tomu
druhému koupit. Vždyť všechno už má,
co bymu ještěmohlo udělat radost? Na-
bízím vám jiný dárek, který vůbec nic

nestojí. Darujme jeden druhému naději.
Vždyť naděje zůstává stále. Naděje
umírá poslední. Probuďme v lidech
touhu a chuť žít a správně žít. Vždyť mů-
žeme kolem sebe potkávat tolik osamo-
cených, smutných lidí. Obdarovat se
navzájem nadějí, tzn. uvědomit si odpo-
vědnost za sebe navzájem. Věřím, že je
mezi námi stále dost lidí, kteří mají dob-
ré srdce. Svět bude patřit tomu, kdo mu
dá naději. Člověk může žít bez světla,
může žít bez tepla, ale nemůže žít bez
naděje. My nečekáme v adventu slávu
nebomoc, my s touhou očekáváme Kris-
ta, vykupitele lidstva. S nadějí jej oče-
káváme. My nečekáme v adventu na
svátky, my čekáme na Boha. Věříme v
jeho příchod. Otevřme svá srdce a oče-
kávejme jej s láskou a rados�. Přijdeš
také ke mně? Nebo zůstane všechno
jako dosud? Je má víra dostatečná,
abych Tě mohl přijmout? Probuď mě,
abych Ti otevřel dveře. Vždyť přede
dveřmi stojíš Ty a chceš ke mně vstou-
pit. Možná si řeknete: Ano, já Tě chci,
Pane Ježíši, přijmout, ale jak to mám
udělat? Co je třeba k takovému osobní-
mu setkání? Je potřeba nějaké věci od-
ložit, jiné je třeba se zase naučit. Co je
nutné odhodit, co překáží setkání? Je
třeba udělat si jen čas. Vypnout jednou



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9516

Skromný člověk, avšak významná osobnost historie…
Válečný veterán Alois Jochymek

televizi, počítač či přehrávač. Postarat
se, abychom měli kolem sebe �cho a
klid. Zamyslet se, naplnit své nitro ml-
čením tak, abychom uslyšeli i puls svého
srdce. A víte, nač přijdeme? Že jsme hlu-
ší. A potom zavoláme: Bože, osvoboď

mě od mé sobeckos�, ať myslím víc na
druhé než na sebe. Osvoboď mě od mé
domýšlivos�, osvoboď mě od honby za
majetkem, osvoboď mě od touhy po vě-
cech, které mě stejně nemohou uspoko-
jit. Naplň mé srdce dobrotou a laskavos-

�. Dopřej mi, Pane Ježíši, abych zakusil
pravdivost přislíbení, že Tvůj pokoj mi
celý svět nemůže odejmout.

P. Alfred Volný,
Váš pan farář

Pan Alois Jochymek se narodil v Bu-
kovci roku 1926, a to rodičům Adamovi
a Hedvice (roz. Chybidziurové). V naší
obci prožil své dětství a dospívání.
Ve věku 18 let narukoval na vojnu a ob-
čanem Bukovce zůstal až do roku 1950.
Posléze se po sňatku s Anežkou, roze-
nou Kluzovou přestěhoval do sousední
obce Mosty u Jablunkova. Byl hrdý
a skromný muž, bytostně spjatý s Těšín-
ským Slezskem. V roce 1943 narukoval
do německé armády, poté r. 1944 byl
ve Francii zatčen a stal se příslušníkem
2. polského sboru zvaného „Andersova
armáda“ pod britským velením. Sloužil
jako dělostřelec - dekorován několika
vyznamenáními za chrabrost a odvahu.
Působil až do roku 1947 ve Velké Bri-
tánii. Velením polské armády byl po-
výšen do hodnos� poručík. Jeho ak�vní
účast v pro�fašis�ckém boji byla po zá-
sluze ohodnocena i velením Armády
České republiky. V pozdějších letech byl
povýšen do hodnos� nadporučík a bylo
mu uděleno osvědčení ze zákona o vá-
lečných veteránech. Posléze násle-
dovalo jmenování válečným veteránem

Armády české republiky.
Po návratu z války se dle aktuálních

možnos� snažil začlenit do běžného
života. Pracoval na výstavbě komunika-
cí, následně na železnici, avšak většinu
svého života zasvě�l hornictví. Se svou
manželkou Anežkou založil rodinu, vy-
chovali dva syny Josefa a Aloise.

V roce 2006 ovdověl. Vedl ak�vní
život se zájmem o dění ve světě, s rados-
� pracoval na své zahrádce a práci ko-
lem domu. V letošním roce oslavil
krásných 95 let a do posledních dnů své-
ho života se těšil ze svých synů, dvou
vnuků a pě� pravnoučat.

V neděli 26. září �še odešel
po boku svých nejbližších. Rozloučení
s panem Aloisem proběhlo ve čtvrtek
30. září v kostele sv. Hedviky v Mostech
u Jablunkova, za účas� nejbližších pří-
buzných, známých a příslušníků Armády
ČR - 14 vojáků z vojenského zařízení
Opava a 6 hudebníků vojenské hudby
Olomouc. Jakožto válečnému vete-
ránovi byly uděleny poslední pocty,
a to čestná stráž u truhly, vystavení vy-
braných ocenění, které celou mši svatou

držel vnuk p. Aloise, Lubomír, téhož času
desátník - příslušník KVV Ostrava, vše
za doprovodu vojenské hudby až na
hřbitov. Po čestné střelbě byl za tónů
hymny uložen do rodinného hrobu. Čest
jeho památce.

Pavlína Suszková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 17

ZE ŽIVOTA ŠKOL A ŠKOLEK

Pokusy s vodou: Věděli jste,
že jablíčko plave?

Pozorujeme mikroskopem:
Proč kopřiva pálí?

Pokusy s barvou: Víte, jak
obarvit bílé zelí třeba na

červeno?

Hledáme v hlíně: Co tam asi
najdeme?

„Kouzelná“ školka aneb Bádáme, tvoříme, experimentujeme
Pán Podzim nás i letos obdařil

spoustou „darů“ ze zahrádek a polí.
Oblékl stromy a keře do barevných

šatů a spolu s větrem rozfoukával ba-
revné dračí ocásky.

Tohle krásné období je v naší školce

vždy plné tvoření, pozorování a pokusů.
A tady Vám jich pár nabízíme….

Vaše mateřská škola

Hledáme v hlíně: Co tam asi
najdeme?

Pokusy s ovocem a zeleni-
nou: Kde se schovávají

vitamíny?

Pokusy s ovocem a zeleni-
nou: Kde se schovávají

vitamíny?

Tvoření ze slaného těsta:
Bude to „ovoce“ k jídlu?

Tvoření ze slaného těsta:
Bude to „ovoce“ k jídlu?

Míchání barev: Jak vykouzlí-
me zelenou nebo oranžovou

barvičku?

Pozorujeme počasí: Dá se
chy�t vítr?

I my dokážeme to, co vítr.



Je to tak, podzim je plný kouzel a my si ho společně užíváme……..

Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9518

ZE ŽIVOTA ŠKOL A ŠKOLEK

Dětské volby ŠD 2021
Za více než deset let plnole�,
k volbám budememoci jít,
avšak nám se čekat nechce,
už nyní se jich chceme zúčastnit.

Stejně, jako vy dospělí,
chceme svůj názor najevo dát,
za plentou do obálky list vložit,
a nemuset sepřes toničehobát.

Volební účast sto procentní,
mohli bychom jít příkladem,
urna se plní, sečteme hlasy,
jakpak to asi dopadne?

„Smajlíků“ houf sype se z urny,
spokojenost v družině panuje,
paní vychovatelku těší to velmi,
spolu s námi se raduje.

IvetaWoclawková



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 19

ZE ŽIVOTA ŠKOL A ŠKOLEK

Jesień w przedszkolu
Jeszcze niedawno w naszych przed-

szkolnych murach było pusto i cicho,
a teraz? Wypoczęci i pełni energii wróci-
liśmy do przedszkola, aby wspólnie
podejmować nowe wyzwania.

Nasi najmłodsi powoli przyzwy-
czajili się do nowego miejsca. Poznali
całe przedszkole, plac zabaw, a podczas
spacerów nawet najbliższą okolicę
przedszkola. Starsze dzieci po wakacjach
wróciły „jak do siebie” – z uśmiechem
i radością.

Początek roku w przedszkolu to nie
tylko czas adaptacji. To również wspólne
ustalanie zasad grupowych, przyzwycza-
janie do nowych kolegów i koleżanek.
To powitanie jesieni, ale także trochę
rozrywki…

• 10 września starszaki udały
się wraz z dziećmi szkolnymi na wy-
prawę leśną. Wszyscy zebrani grzybiarze
wystrojeni w odpowiedni strój z koszyki-
em w ręku wyruszyli na poszukiwanie
grzybów. Ach, cóż to była za atrakcja!
Po powrocie wszyscy dumnie pokazywa-
li znalezione „skarby“.

• 16 września tradycyjnie odbyło
się pieczenie pieczoków na boisku
szkolnym dla rodzin dzieci szkolnych
i przedszkolaków. I choć pogoda nie
sprzyjała, akcja i tak była bardzo udana.

• 23 września mogliśmy oficjalnie
powitać Panią Jesień. Przedszkolaki
dokładnie przygotowały się na jej przyjś-
cie. Wszyscy z ochotą zbierali kolorowe
liście, żołędzie, kasztany, jarzębinę,

drobne kawałki kory i mchy. Nazbierane
jesienne skarby później powędrowały
do kącika przyrody albo w ciekawy spo-
sób zostały wykorzystane do pracy. Nie
zabrakło również zabaw na świeżym
powietrzu,

• 6 października w całym przed-
szkolu unosił się wspaniały zapach ci-
asta. Przyczyniły się do tego dzieci, które
upiekły pyszną szarlotkę. A kiedy przys-
zedł czas na podwieczorek … to wszyscy
zajadali te pyszności.

Dużo tego już za nami. A co będzie
dalej? To następnym razem.

Panie z przedszkola



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9520

ZE ŽIVOTA ŠKOL A ŠKOLEK

Pozdrowienia ze szkoły
Pierwszego września 2021 roku w

naszej szkole rozpoczęło naukę 41 uczni-
ów w pięciu rocznikach, z tego jedena-
stu pierwszoklasistów, których wśród
nas serdecznie przywitała nasza pani
dyrektor oraz przedstawiciele gmin z
Bukowca, Piosku i organizacji współ-
pracujących ze szkołą, jakimi są Macierz
Szkolna oraz PZKO. Tegoroczne za-
gajenie roku szkolnego 2021/2022 było
wzbogacone o liczne prezenty z rąk
obecnych gości, jak również przekazane
i finansowane za pośrednictwem Fun-
dacji „Pomoc Polakom na Wschodzie“
przez Kancelarię Prezesa Rady Minis-
trów RP i realizowany przez Macierz
Szkolną w RC. Z projektu „Bon Pierwsza-
ka“ uczniom pierwszej klasy wręczone
zostały wyposażone teczki, sety swac-
zynkowe oraz stypendium finansowe w
wysokości 500 złotych dla dziecka.
Pierwszacy i ich rodzice byli wartości-
owymi wyprawkami bardzo mile zaskoc-
zeni.

Zaraz od drugiego dnia, ciesząc się
z tego, że możemy uczyć się w szkole
formą prezencyjną, rozpoczęliśmy
naukę. Wiadomości zdobyte w szkole
urozmaicamy różnymi wyjazdami
edukacyjnymi, gdzie swoją wiedzę sto-
sujemy i sprawdzamy w praktyce. Klasa
2. i 3. miała możliwość sprawdzić swoje

zdolności manualne, wyjeżdżając do
DDMw Jabłonkowie na warsztaty „Malý
řemeslník” i zbudować sobie łódki z
drewna. Zawitał do nas też autor książek
dla dzieci Paweł Beręsewicz i przed-
stawił swoją twórczość literacką w
bardzo ciekawym spotkaniu pt. ”Z książ-
ką na walizkach”. W ramach świetlicy
było tradycyjne „Grzybobranie” i „ La-
tawcomania”, na których jak zawsze
bardzo świetnie wszyscy się bawili. Z
rodzicami odbyło się tradycyjne
spotkanie przy szkole z pieczokami i
smacznymi wypiekami naszych mam.

Poza zajęciami na lekcjach nasze
dzieci lubią korzystać z szerokiej palety
działalności pozalekcyjnej, do których
należy kółko języka angielskiego dla
najmłodszych, zespół śpiewaczy
„Pastyreczki”, gry sportowe oraz nowa
w tym roku Robo�ka dla klasy piątej,
gdzie dzieci pogłębiają swoje wia-
domości z informatyki w bardzo atrak-
cyjny sposób, a to programowaniem
OZOBOTów. „Pastyreczki” zaś często
umilają spotkania towarzyskie swym
programem noworodkom, jubilatom,
seniorkom itp.

Z pośród wielu atrakcyjnych
przeżyć w szkole i poza nią należy też
wspomnieć Zieloną Szkołę w Sałajce, do
której wyjechaliśmy w pierwszym

tygodniu października. Prócz doskonałej
zabawy, zdrowego i aktywnego wypo-
czynku zadbaliśmy także o walory
edukacyjne naszych zajęć współpracą z
URSUSem z Łomnej Dolnej. Panie lek-
torki starały się w dzieciach rozbudzić
ciekawość poznawczą naszego terenu,
flory i fauny beskidzkiego środowiska.
Zachęcały do wyrażania własnych
poglądów, rozwijały w dzieciach wraż-
liwość estetyczną, empa�ę z przyrodą i
uczyły współdziałania w grupach. To ws-
zystko tylko uzupełniała wspaniała
kuchnia i bardzo mili i serdeczni ludzie
łomniańskiego ośrodka. Po Zielonej
Szkole wróciliśmy do nauki w lokalach
zastępczych na gminie i w czeskiej pod-
stawówce, z których będziemy korzystali
podczas remontu naszej szkoły. Mamy
nadzieję, że wszystko pójdzie sprawnie i
nowy rok szkolny rozpoczniemy już w
nowo zrekonstruowanym budynku.

No cóż, z uwagi na zbliżający się ko-
niec roku kalendarzowego 2021 pragni-
emy złożyć Wam życzenia wielu sukce-
sów, odważnych marzeń, mądrych
decyzji, satysfakcji, spokoju i po-
myślności na cały nadchodzący rok
2022.

Dyrekcja i Grono Pedagogiczne
PSP Bukowiec



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 21

ZE ŽIVOTA ŠKOL A ŠKOLEK



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9522

ZE ŽIVOTA V OBCI

Mysliveckou osvětu pěstujeme v Bukovci již od mladých let
Už se to téměř stává pravidlem, kdy

na podzim Myslivecký spolek Bukovec-
Šance pořádá pravidelnou „Vycházku
s myslivcem ke krmelci“. Ani letos tomu
nebylo jinak, a tak nejstarší dě� zMateř-
ské školy Bukovec byly v páteční hezké
podzimní dopoledne na malém výletu
do lokality, které my myslivci z Bukovce
říkáme „Za kopcem“. Zde se nachází
několik přikrmovacích zařízení jako kr-
mítka či velký krmelec. Dě� každoročně

poutavým způsobem vyslechnou ná-
zorný výklad, jaká je činnos� myslivce
v honitbě, co myslivec během zimy dělá
a jakým způsobem se stará o zvěř. Ne-
chybí odpovědi na zajímavé otázky těch
nejmenších, mj. letos vyhrává otázka
jestli je v lese medvěd.

Blíží se zimní období, proto apeluji
a prosím opět všechny návštěvníky lesa,
aby byli maximálně ohleduplní a nezpů-

sobovali zbytečný hluk, který způsobuje
vyplašení zvěře.

Za všechny myslivce z Bukovce přeji
všem klidné svátky, zejména pevné
zdraví a pohody nového roku.

Myslivos� zdar!

Za MS Bukovec-Šance
Libor Michalek

www.msbukovec.cz

Pohotovost k šetření škod způsobených velkými šelmami
Pro účely šetření škod způsobených

vlkem ve dnech pracovního volna a svát-
ků Agentura ochrany přírody a krajiny
České republiky provedla změnu týkající
se pohotovos� na území mimo CHKO
Beskydy.

Pro oblastMoravskoslezského kraje
mimo území CHKO Beskydy a CHKO Je-
seníky je to telefonní číslo: 733 158 393.

Klíčové je škodu nahlásit nejpozději
do 48 hodin a kontaktovat příslušný or-
gán ochrany přírody, což je v pracovních
dnech obec s rozšířenou působnos� a ve
dnech pracovního volna a svátků AOPK
ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO
Poodří.

Veškeré potřebné informace týkající se škod způsobených velkými šelmami naleznete na stránkách:
www.navratvlku.cz.



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 23

ZE ŽIVOTA V OBCI

Nová ambulance léčby cukrovky v Jablunkově
Cukrovka - diabetes melitus

je nemoc, která se mezi populací ob-
jevuje stále častěji. Do značné míry
to souvisí s naším životním stylem. Málo
se hýbeme a hodně, často i nezdravě
jíme. Potraviny, které jíme často, nemají
kvalitu, kterou by měly mít. Nemocných
s cukrovkou přibývá, a jak už to bývá,
onemocnění může dlouho probíhat bez-
příznakově dříve, než se projeví. Na po-
zadí může dojít k poškození organismu,
které je pro každého člověka nové a ne-
příjemné. V rámci námi poskytovaných

zdravotních služeb na toto onemocnění
chceme reagovat v ambulanci ikardio,
která se nachází v budově nové pošty
v Jablunkově.

Vedle péče o kardiologicky
nemocné poskytujeme nově ve středy
odpoledne i péči pro diabetologické pa-
cienty s laskavos� paní primářky Kateři-
ny Markové, která jinak působí zejména
v nemocnici Podlesí Třinec. Naše
ambulance je otevřená jak pro diabe-
tologicky nemocné, tak i pro nové pa-
cienty, kteří chtějí vyšetřit a zjis�t, zdali

cukrovku nemají. Noví klien� mají
možnost se přihlásit na níže uvedených
kontaktech a nechat se vyšetřit. Kontak-
ty najdete na www.ikardio.cz nebo
na tel. čísle 591 142 372.

Pevné zdraví přeje
MUDr. Bronislav Holek

Veselé vánoční slití oleje
Uklizený a nazdobený byt, sví�cí

stromeček, tóny koled – a také syčení
oleje a vůně smaženého kapra a dalších
tradičních dobrot. Vánoce jsou zkrátka
čas, kdy v kuchyni olej teče proudem
a po řízku s chu� sáhne i zapřisáhlý vy-
znavač zdravého stravování. Pokud olej
už dávno třídíte, není co vysvětlovat.
Ale jestli jste se ještě neodhodlali,
je přesně tohle ta správná doba s �m
začít.

Určitě nechcete, abyste uprostřed
vánočních svátků museli náhle řešit
ucpaný odpad v kuchyni či na toaletě
nebo havárii odpadního potrubí v celém

domě. A věřte, že ani příroda není zvě-
davá na ty spousty oleje ze všech
domácnos�, které by se na ni přes od-
padní vody valily. Abyste tomu všemu
zabránili, stačí opravdu málo. Najít
doma prázdnou PET lahev s víčkem
a zbylý olej z kuchyně místo do odpadu
přelít do ní.

Vzpomeňte si na to, až nasmažíte
všechny ty filety z kapra nebo hory křu-
pavých řízečků, až vám z vánočních
vinných klobás zbyde jen mastný pekáč
potažený vrstvou sádla a šťávy z masa
nebo až o Silvestru naaranžujete
do mis�ček všechny ty dobroty naklá-

dané v oleji. Kapka ke kapce, a uvidíte,
že po svátcích máte PET lahev plnou.
A přidat můžete i zapomenutý kus
pevného tuku, který se najde v lednici
zastrčený někde vzadu ještě od pečení
cukroví.

K nové tradici vánočního slévání
použitého oleje tak můžete přidat i tra-
dici povánoční procházky k olejové po-
pelnici s naplněnou PETkou a pozorovat,
kolik sousedů se do třídění pus�lo
s vámi. My vám slibujeme, že se posta-
ráme o to, aby naše popelnice
ani o svátcích, ani v novém roce nikdy
nepřetekly.

Kde všude o Vánocích najdete 
oleje a tuky k vytřídění?

I o Vánocích je dobré myslet na čisté odpadní potrubí, 

přírodu a planetu. Děkujeme, že nezapomínáte třídit 

použité kuchyňské oleje. 

Veselé vánoční slití oleje 
a šťastný rok 2022!

Sádlo a tuk 
z klobás

  Olej z řízků Olej z kapra Olej z nakládaných 
dobrot

Pevné tuky 
z pečení

Vanocni_kapman_A4_F.indd   1Vanocni_kapman_A4_F.indd   1 02.11.21   14:3902.11.21   14:39



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9524

ZE ŽIVOTA V OBCI

„Z Trzyńca przez kopiec a zpatki do Trzyńca“
Ahoj, zdravím Vás, příznivci horské

turis�ky a adrenalinového zážitku.
Máme za sebou 1. Ročník naší

Podzimní výpravy Jablunkovskou pod-
kovou "Z Trzyńca przez kopiec a zpatki
do Trzyńca"

Ještě než se vystartovalo,
tak se 77km díky prodloužení trasy přes
SK (vzhledem k tetřevu hlušci) změnilo
na 80km. Doufáme, že nás tetřev neza-
hlédl, neslyšel a nebyl vyrušen. Máme
zprávy, že naši účastníci spatřili kla-
sickou lesní zvěř, pod Čantoryjí jedna
skupinka uviděla vlka, jak si přešel přes
červenou turis�ckou. Dovolím si tady
rovnou předejít spekulacím, že to byla
naše BoMa tajná hlídka. Takže ano, byla.

V pátek 15.10. vyšlo postupně
ve startovacích vlnách 104 účastníků (63
mužů, 41 žen). Žádná neiden�fikova-
telná bytost nahlášena nebyla. Výpravy
se zúčastnili i 2 pejsci (pejsek a fenka –
v tomto případě jsme to měli genderově
vyvážené).

Účastníci nebyli jen místní, ale při-
jeli k nám z Prahy, Bzence, Olomouce,
od Ostravy.

2 účastníci nám neuvěřitelným způ-
sobem zakufrovali, kdy se cestou z Čan-
toryje přes Soszow , Stožek a Bahenec
opět ocitli na Čantoryji. Ve 4 hodiny
ráno jsme telefonicky zvážili situaci
a vyhodno�li, že sejít dolů do Nýdku
a sednout na autobus bude v tomto pří-
padě lepší volba. Když nás pak v sobotu
v cíli tato dvojka navš�vila, byl
to už krásný příběh plný smíchu. Bylo vi-
dět, že zážitek nemusí být kladný,
hlavně, že je intenzivní a když parťáky

stmelí, je to nejvíc.
Patos-vsuvka: Před 10 v pátek

v noci projíždíme se supportem přes
Jablunkov, abychom navezli pytle
s převlečením na Mosty a Bukovec.
Mlha, tma, začíná poprchávat. Už jsem
byla na spoustě závodů a 4x vedla BoMa
výpravu po stopách B7, ale to jsem
na té trase fyzicky byla. Teď mi začíná
být úzko z toho, že někde v lese na kop-
cích jde přes stovku lidí a já si tady se-
dím v autě, v teple, v suchu… Z přemí-
tání mě vytrhává telefon – Klára mi volá
z Bukovce: „Kde jste? René Kaleta
už je tady!“ Vracím se do reality a jsem
šťastná, že mám kolem sebe tak super
tým, který je teď mou prodlouženou ru-
kou a vítá po těch desítkách kilometrů
zmoklé sportovce teplým čajem, bá-
bovkou, povzbuzením.

I díky 2 občerstvovačkám na trase
jste nám do cíle docházeli spokojení
a šťastní. Do cíle došlo 52 účastníků (35
mužů a 17 žen).

Letošní ročník nebyl o měření času
a trhání rekordů, ale přesto trochu sta-
�s�ky:

• Nerychleji trasu zvládl René Kale-
ta za 13:50 v těsném závěsu do 17minut
přišli Daniel Waclawek a Pavel Kajfosz.
Z žen byla nejrychlejší s časem 15:08 Ka-
teřina Heczková, za hodinku dorazily
Pavla Smetanová a Pavla Jantošová.

• Na posledního účastníka jsme
si v cíli pod Javorovým počkali skoro
do 8 do večera (čas měl 25:14).

• Celou trasu zvládl i 15-letý Vojta
Novotný z Třince v čase 18:58.

Poděkování celému support týmu –
v Bukovci, v Mostech i v cíli. Člověk
může něco vymyslet, ale na uskutečnění
myšlenky je potřeba tým, který táhne
za jeden provaz. Díky, lidi: Klára
Prachovská, Darja Supiková, Ondra
Maštalíř, Terezka Filipková, Daniel
Borski, Petr Ambrus, Marie Maštalířová,
Sebas�an Kuzma

Poděkování za poskytnu� zázemí
pro občerstvovačky - Obci Bukovec –
jmenovitě paní starostce Monice Czepc-
zorové a správkyni tělocvičny Marušce
Čmielové / Hotelu Grůň v Mostech –
jmenovitě Pavle Tauferové Gajové /
El Speedu a jmenovitě Daliboru Carbo-
lovi za zázemí v cíli pod Javorovým

PODĚKOVÁNÍ VŠEM příznivcům
horské turis�ky a adrenalinového zá-
žitku – Vám všem, co jste se postavili
na start a vyšli

Ať žije Jablunkovská podkova 2021
a vzhůru na další ročník – s novými kilo-
metry, s novým občerstvovacímmístem,
čipy i kvalitním měřením času. Protože
je fajn, když se lidi můžou poměřit –
v reálném čase, v reálném místě, v re-
álných podmínkách. Nemusíte se sou-
peřem, ale sami se sebou – se svými
omezeními, pohodlnos�, lenos�, nasta-
vením, bubáky v hlavě. Protože když
to dáte, dostanete kus další síly i na zvlá-
dání svých každodenních výzev, které
přináší život.

Takže, nádech, výdech a dovolte
si žít tak, aby váš život byl inspirací pro
ostatní.

Jana Maštalířová,
organizátorka akce



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 25

ZE ŽIVOTA V OBCI

Slavnostního požehnání nové požární zbrojnice

Projednávání nového loga obce k 670. výročí obce Bukovec

Obec Bukovec děkuje dlouholeté-
mu sponzorovi spol. AKVAHELP METAL,
s.r.o., Oldřichovice, za finanční podporu.
Velmi si nezištné pomoci vážíme.

Taktéž spol. MITRENGA a.s., Střítěž,
za věcné dary členům JPO III.

Děkujeme!



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9526

ZE ŽIVOTA V OBCI

Plackové večery

Vyhlášení soutěže o nejhezčí balkón, okno, květinové zákouti
v Bukovci (hlasování odborné poroty)

Vyhlášení soutěže o nejhezčí balkón, okno, květinové zákouti
v Bukovci (internetové hlasování - FB)

1. místo
Jarmila Bojková

2. místo
Lucie Jalovičorová

3. místo
Marie Čmielová

1. místo
Lucie Jalovičorová

2. místo
Ivana Stonawská

3. místo
Marta Bojková



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 27

ZE ŽIVOTA V OBCI

Vyhlášení soutěže o nejhezčí balkón, okno, květinové zákouti
v Bukovci (hlasování v prodejně Hruška v Bukovci)

Soutěže o nejlepší figurku Bukvínka pro knihovnu v Bukovci

1. místo
Marie Czepczorová

2. místo
Nelka Heczková

2. místo
Jana Čmielová

3. místo
Lucie Jalovičorová

Knihovna pořádala soutěž o nejori-
ginálnějšího maskota naší knihovny

"Bukvínka". Naší soutěže o nejlepší
figurku Bukvínka se zúčastnilo osm dě�.

Rozhodli jsme se ocenit práci všech
přihlášených.



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9528

ZE ŽIVOTA V OBCI

Drakiáda na Kempě
Příjemnou a nádherně větrnou

říjnovou neděli jsme měli možnost
společně strávit na první DRAKIÁDĚ v
Bukovci, která se uskutečnila, kde jinde,
než na kopci Kempa. Podzimní, krásně
slunečný den nám byl jako stvořený pro
pouštění draků. Vítr vál ze všech stran,
div nám dráčci neuletěli do sousedních
obcí a státu. Účast dětských soutěžících
byla obzvláště vysoká. V doprovodu ro-
dičů, prarodičů, te�ček, strejdů a kama-
rádů jsme rozváli naše draky po nebi.
Určitě i � z Vás, kdo neměli možnost se
dostat na Kempu, mohli sledovat vlající
dráčky na obloze. Byla to nádhera! Ještě
větším potěšením bylo vidět usměvavé
dě�, které pevně drží v ruce provázky
svých draků, aby jim neuletěli, byla to
teda fuška!

Soutěžilo se v pouštění dráčků ve
třech kategoriích – O NEJVÝŠE LETÍCÍHO
DRAKA, O NEJDÉLE LETÍCÍHO DRAKA AO
NEJKRÁSNĚJŠÍHO DRAKA. Pro vyhodno-
cení této soutěže byla zvolena odborná
porota. Věřte nám, hodnocení nebylo
jednoduché, i přesto se nám podařilo
spojit hlavy dohromady a vyhlásit vítěze

jednotlivých kategorií. Ještě jednou gra-
tulujeme!
• NEJVÝŠE LETÍCÍ DRAK – Dominika
a Matyáš Pilchovi
• NEJDÉLE LETÍCÍ DRAK – Meda Něm-
cová
• NEJKRÁSNĚJŠÍ DRAK – Kevin a Denis
Sikorovi

Výherci byli zaslouženě odměněni.
Nezapomněli jsme však ani na ostatní
dě�, které předvedly, že i jejich dráčci
umí zdařile létat v prudkém větru a pro-
to byly rovněž obdarovány.

Také bychom rádi vyzdvihli dráčky,
které měly dě� po svých prarodičích. I
přesto, že těmto drakům, bylo již více
jak dvacet let, dokázaly stále okázale lé-
tat.

Touto akcí, která byla v naši obci
premiérou, nešlo primárně o odměny a
výhry, ale především o příjemně strá-
vené odpoledne ve společnos� nás
všech.

Na závěr patří velké poděkování za
účast všem zúčastněným a hlavně našim
nejmenším, protože není nic krásnější-

ho, než spokojený úsměv a upřímná ra-
dost na tvářích našich pokladů.

Děkujeme a věříme, že se v příš�m
roce opět sejdeme, alespoň ve stejném
počtu dobrých lidí jako letos a společně
strávíme příjemné odpoledne.

Mgr. Markéta Bojková

Klub seniorů
Milí spoluobčané,
dovolte mi abych vás seznámila

s ak�vitami klubu seniorů v Bukovci.
V květnu jsme smažili vaječinu, násle-
doval zájezd do Rožnova pod Rad-
hoštěm, potom jsme si udělali nádherný
výlet (kulig) v Polsku kde jsme byli velice
spokojeni. Pak byla pizza „Pod
Kympóm“, dále zájezd na Svatý Kopeček,
cestovaní jsme ukončili 9. 10. Florou

Kroměříž. 25.10. jsme začali s výstavou,
která trvala osm dní, a byla našima oči-
ma velice úspěšná. Za to bych chtěla ve-
lice poděkovat sboru dobrovolných
hasičů, kteří nám umožnili výstavu v
jejich budově. Jsme jim za to velice
vděčni. Letošní rok jsme zakončili vi-
liovkou, která byla 12.11.2021.

Na závěr bych chtěla poděkovat na-
šim seniorkám a seniorům, kteří se ja-

kýmkoliv způsobem podíleli na všech
akcích.

Do nového roku přeji hodně zdraví,
štěs�, pohody a Božího požehnání.

Za klub seniorů
Marie Roženková



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 29

ZE ŽIVOTA V OBCI

Vítání občánků



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9530

ZE ŽIVOTA V OBCI

Výsadba stromů s nově narozenými občánky



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 31

ZE ŽIVOTA V OBCI

Kopie zázračného obrazu Panny Marie z Guadalupe byla vysvěcena
Ve čtvrtek 25. 3. 2021 u příležitos�

Slavnos� Zvěstování Páně byl v Bukovci
během večerní Mše sv. vysvěcen obraz
Panny Marie Guadalupské, dovezeny
poutníky z jablunkovské farnos� minulý
rok z Mexika z místa zjevení. Pouť byla
organizována P. Januszem Kiwakem a
cestovní kanceláři Vervinci Travel. Tato
kopie obrazu je zhotovena na plátně z
agáve a je umístěna po levé straně za
vchodem do kostela. Na její zadní straně
najdeme památní informaci o tom, kolik
stála, kdo se postaral o její koupi a kdo ji
také zafinancoval.

Tímto textem bychom chtěli ob-
čanům obce Bukovce popsat dějinné
pozadí Mexika, vznik a symboliku zá-
zračného obrazu.

Předem se vraťme do 16. stole�,
abychom si nas�nili historické pozadí
Mexika, kde žila velmi rozvinutá aztécká
kultura diametrálně se odlišující od kul-
tury evropské. Rozdílnost spočívala jak v
uspřádání poli�ckém, tak i kulturním a
náboženském. Propracovaný byl i ná-
boženský systém, který se vyznačoval
velmi osobitými prvky: některé formy
sebeobětování, jako je prolévání vlastní
krve, včetně rituálních lidských obě�
(ročně až 100 000 lidských obě�). První
kontakty Evropanů s aztéckou říší v Me-
xiku započaly roku 1519. Tehdy španěl-
ský dobrodruh a conquistador Cortés
započal své dobývání aztécké říše, která
čítala 8 ml. obyvatel. Po dvouletém do-
bývání se Cortézovi konečně podařilo
zajmout aztéckého císaře Montezumu
II. a dobýt hlavní aztécké město
Tenoch�tlán, tedy dnešní hlavní město
Mexiko. Jedním z cílů Cortéze bylo při-
nést obyvatelům Mexika víru v jednoho
Boha a šířit křesťanství. To se dařilo ale
špatně, jelikož v misijní činnos� působi-
lo jen pár kněží. Celá misie postupovala
velmi pomalu až do roku 1531.
Historie zjevení

Než přejdeme k samotnému obra-
zu a jeho popisu, měli bychom znát také
událos� samotného zjevení. Je sobota
9. prosince 1531 roku. Tento den brzy
ráno se pokřtěný Indián Juan Diego vy-
dal pěšky ze své vesnice do 14km vzdá-
leného města Tlatelolco, aby se zú-
častnil Mše svaté a výuky katechismu.
Když kráčel kolem místního pahorku
Tepeyac uslyšel lahodnou hudbu a pak

hlas. Běžel na vrchol a tam spatřil mla-
dou ženu indiánského vzezření a tmavé
ple�. Panna Maria stala na obláčku a
byla oblečena do šatů, které známe z
obrazu. Panna Maria chtěla, aby Juan
Diego šel k biskupovi a vyjevil mu její
přáni, tedy aby na kopci Tepeyac byla
zbudována kaple. Biskup Zumárraga ho
sice přijal ale nevěřil mu. Chtěl po
Juanovi nějaký důkaz, aby bylo zřejmé,
že se opravdu jedná o Pannu Marii. Ona
mu slíbila, že když přijde na druhý den
tak mu důkaz poskytne. Bohužel mezi-
�m onemocněl strýc Juana Diego a pro-
to šel Juan nejdřív pro kněze, aby strýce
zaopatřil. Aby ho Panna Maria po cestě
nezdržovala šel raději oklikou. To se mu
nepovedlo, Panna Maria se ale cestou
před něj postavila a sdělila mu, ať se o
strýce nestará a ubezpečila ho, že je již
uzdraven. Poslala Juana na vrchol
Tepeayc, aby jako důkaz nasbíral pro bis-
kupa kas�lské růže (byl prosinec, na
kopci nic nerostlo, pouze kaktusy). Natr-
hané růže mu Panna Maria sama složila
do pláště, tzv. �lmy. Když Juan před bis-
kupem plášť rozevřel, aby růže vysypal,
vytvořil se v tom okamžiku na rubu
pláště obraz Panny Marie, jak jej známe
dnes.
Důsledky zjevení

Díky zjevení se uskutečnily dvě vě-
ci: Panna Maria prohlásila, že je Matkou
všech, nejenom bílých Španělů, ale i In-
diánů. Za druhé, �m že promluvila k In-
diánům dosáhla toho, oč se deset let
pokoušeli misionáře, respek�ve o obrá-
cení Mexika ke křesťanství. Během
dalších sedmi let přistoupilo ke křesťan-
ství prak�cky celé Mexiko, tj. 9 ml. lidí
(Aztékové, Indiáni).

A teď k jádru našeho článku – sym-
bolika obrazu.

Panna Maria na obraze svou po-
stavou zakrývá Slunce, což nasvědčují
paprsky kolem ní. Je důležité zmínit, že
Slunce bylo pro Aztéky symbolem
hlavního boha, to znamená že nastal ko-
nec této éry – Panna Maria ho zas�nila.
Panna Maria stojí na měsíci, což je další
symbol aztéckého boha. Andílek dole
držící Měsíc je Juana Diego v dětské
podobě a rozpjatá křídla jsou symbolem
jeho jména, které v indiánských jazycích
znamená „orel, který promluvil“. Černý
pas Panny Marie je indiánským symbo-

lem jejího těhotenství, na obraze je asi
ve tře�m měsíci. Její spjaté ruce zna-
menají že není bohem, ale že i ona se
modlí, že je nad ní někdo vyšší, ke komu
se sklání. Na šatech je zobrazen jasmí-
nový květ, indiánský symbol slunce, kte-
rý říká, že v lůně Panny Marie je pravý
Bůh. Modrý závoj svou barvou je indián-
ským symbolem království a skrývá další
tajemství: vědci zjis�li, že uspořádání
hvězd, které jsou na pláš� ukazují polo-
hu souhvězdí nadMexikem, ještě tajem-
nější je, že mapa noční oblohy na pláš�
je zrcadlově převrácena a poskytuje po-
hled na souhvězdí tak, jak jsou viděna z
vesmíru k Zemi. Navíc poloha souhvězdí
odpovídá obloze nad Mexikem v den,
kdy zjevení nastalo.
Vědecký výzkum obrazu a �lmy

Tilma je utkaná z hrubých vláken
jednoho druhu agáve, pro naši před-
stavivost tato látka se používá při výro-
bě pytlů na brambory. Obecně je zná-
mo, že vlákna této látky se po 20 letech
rozpadají, �lma se zázračným obrazem
existuje už 500 let. Vědci umís�li
stejnou látku ve stejném prostředí a sle-
dovali její stav. V průběhů pár let se lát-
ka začala rozkládat. Co se týče malby
obrazu, tak můžeme prohlásit, že ji na-
maloval sám Bůh. Obraz vykazuje hned
čtyři malířské techniky z nich každá nor-
málně vyžaduje jiný podklad. Co víc, po
výzkumech bylo zjištěno, že na vláknech
není žádná barva. Materiály, které byly
pro obraz použity jsou vědě dodnes ne-
známy. Nejedná se o žádná barviva zví-



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9532

ZE ŽIVOTA V OBCI
řecího, rostlinného či minerálního půvo-
du.
Zajímavos� k obrazu

V roce 1791 při čištění rámu došlo
k nehodě a na obraz se vylila kyselina
dusičná, která by látku okamžitě roz-
pus�la. Obrazu se ale nic nestalo a navíc
po 30 letech od nehody přestala být
skvrna zřetelná. V 1921 roku umís�li
atentátnici pod obraz bombu, se snahou
ukončit mariánský kult. Výbuch bomby
byl slyšet na kilometr daleko, zcela zničil

schody, mramorovou podlahu v místě
exploze, ohnul těžký bronzový kříž. Před
obrazem neprasklo ani tenké ochranné
sklo a také sám obraz zůstal naprosto
nepoškozen.
Oči Panny Marie

V oku Panny Marie je obraz lidské
tváře. Na základě vědeckých výzkumu
byly v zorničkách očí nalezeny postavy,
které odpovídaly scéně, která se ode-
hrála v domě biskupa Zumárragy, kdy
Juan Diego před něj vysypal růže na dů-

kaz pravos� svého tvrzení. Samotný
Juan Diego byl iden�fikován na základě
dochovaného dobového portrétu.

V novodobých dějinách se Panna
Maria Guadalupská stala symbolem
ochrany nenarozeného života. Na konci
mše svaté, která byla 24. dubna 2007
sloužena za dě� usmrcené potratem, za-
čalo lůno Panny Marie před zraky �síců
poutníků zářit.

Mgr. Zuzana Byrtusová

V letošním roce se mladým hasi-
čům z Bukovce dařilo naši obec repre-
zentovat na výborné úrovni. Díky
sponzorům se dětem pořídily nové
dresy, které jim byly předány až v měsíci
září, téměř na konci sezóny. I přesto dě�
na poslední soutěži „Železný hasič“, kte-
rý se konal v Soběšovicích, opět tri-
umfovaly a přivezly několik medailových
umístění. Dětem gratulujeme.

Velké poděkování patří sponzorům:
BERNDORF BÄDERBAU s.r.o., CARERO
s.r.o., WINNER GROUP-WG, s.r.o. za fi-

nanční dar na pořízení nových dresů.
Obci Bukovec za pomoc při administraci
s vyřizováním sponzorských darů a také
společnos� Technické služby Bukovec
s.r.o. za pomoc se zajištěním posezení
pro dě� u příležitos� zakončení letošní
úspěšné sezóny v požárním sportu.

Jménem dě� děkujeme všem, kteří
je jakýmkoli způsobem v tomto sportu
podporují!

Dětem přejeme hlavně zdraví, vy-
trvalost, touhu se každým krokem
zlepšovat a také radost z požárního

sportu i ve dnech, kdy se tzv. nedaří
a na stupních vítězů se umís� spolu-
bojovníci z okolních obcí.

Za rodiče malých hasičů
Pavlína Suszková

Přípravka

Poprvé v nových dresech a hned na stupních vítězů

Dne 11.9.2021 byl pro naše nej-
menší 6-� leté a mladší fotbalisty
vskutku sváteční neboť po téměř 1,5
roce příprav, poc�vých tréninků
a zdokonalování se , jsme byli pozvání
k sehrání tří utkání se stejně starými
fotbalisty Třince. Utkání byla v rámci
oslav 100-letého výročí založení fotbalu
v Třinci. Kluci se v posledním měsíci

před turnajem soustředili i na tak�cké
herní dovednos� a v samotném turnaji
to bylo vidět.

Před utkáním bylo znát velké napě-
� z toho, co je čeká , dresy měli na sobě
vůbec poprvé. První utkání pro� nám
nastoupili mladší kluci, kteří s fotbalem
teprve začínají a celkové skóre bylo
25:1. Po tomto utkání z našich kluků

spadla tréma a v druhém utkání pro�
stejně starým dokázali vyhrát 17:2. Po-
slední utkání bylo nejvíce vyrovnané.
Po prvním poločase jsem sice vedli v po-
měru 5:2 a zdálo se nám vše jisté. Třinec
ovšem změnil tak�ku, zabral a po dvou
minutách druhé půle skóre srovnal.
Do konce drama�ckého utkání naši fot-
balisté rovněž přidali a nakonec zvítězili



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 33

ZE ŽIVOTA V OBCI

OBYČEJNÍ – NEOBYČEJNÍ

Bukovecká štafeta - Josef Byrtus
1. Do dalšího dílu naší štafety

tě nominoval Jožko Krenželok se slovy,
že jsi člověk, který toho pro obec Bu-
kovec hodně udělal. Můžeš nám po-
psat, jak tohle vnímáš?

Pohledy mnoha lidí na téhož
člověka se různí. Pokudmně Josef nomi-
noval, pak si dokázal všimnout něčeho,
co jej oslovilo. Zda to byla má práce uči-
tele, místostarosty, zastupitele, kroni-
káře, otce početnější rodiny nebo
prostého občana nevím. Jeho hlas vní-
mám pozi�vně.

2. Většina z nás tě zná jako učitele.
Dokážeš svým žákům stále stejně pře-
dávat vědomos�, nebo je to s každým
„mladším“ ročníkem těžší?

Stejné to určitě není přinejmenším
ze dvou významných důvodů. Učím
už téměř 33 let a měním se. Dalo
by se jednoduše říci, že stárnu. Já ale ra-
ději říkám, že s věkem zrajeme –
alespoň by tomu tak mělo být. Právě
s věkem mi přibyly nové zkušenos�,
mám širší srovnání, delší časový nad-
hled, jsem ale také snáze unaven a rych-
leji přesycen záplavou mnoha (mnohdy
zbytečných) informací. Také společnost
a situace žáků se mění. Jsou „napojeni“
na tolik informačních zdrojů a kanálů,
že učit, je dnes méně snadné, než
bývalo kdysi. A tak hledám nové cesty,
jak se s žáky setkávat tak, abych je stále

dokázal oslovit, oboha�t i poučit.
3. Jak podle tebe se školstvím zamával
covid? Dokázali žáci vstřebat danou lát-
ku distančně?

Pokud se podívám na celou situaci
ryze op�mis�cky, myslím si, že covidová
doba byla přínosná především v tom,
že jsme se naučili vytvořit sítě a učit on-
line i na dálku. Žáci druhého stupně tuto
situaci díky svým zkušenostem zvládali
dobře či dokonce výborně. Ovšem
pro prvňáčky a ostatní mladší ročníky
byla distanční výuka přes počítač ka-
menem úrazu. Zde bude v budoucnu
stále co dohánět. Také rodiče malých
žáčků byli extrémně vy�ženi a chci jim
touto cestou vyslovit svůj obdiv.
4. V současné době jsi jedním ze zastu-
pitelů obce. Svého času jsi vykonával
i funkci místostarosty obce. Mohl
bys naším čtenářům přiblížit pár rozdí-
lu mezi těmito funkcemi (časovou ná-
ročnost apod.)?

I když se obě funkce týkají téhož
předmětu – tedy obce, jejich náročnost
je nesrovnatelná. Jako místostarosta
musí být člověk k dispozici ostatním
7 dnů v týdnu, za�mco jako zastupitel
se soustředí spíše na jednotlivá zasedání
zastupitelstva a věci, které jsou na jejich
programu. Navíc zastupitel může kdykoli
odkázat občany na starostu nebo
místostarostu, ale �to dva jmenovaní

musí jednat neodkladně a ve kteroukoli
noční či denní hodinu.
5. Někteří možná neví, že vykonáváš
i funkci kronikáře naší obce. Co tato
práce obnáší a jak dlouho zhruba trvá
zaznamenat do kroniky dění v obci
v časovém úseku jednoho roku?

Jednoduše by se dalo říci,
že úkolem kronikáře je, psát kroniku.
Já ale svou práci kronikáře vnímám jako
setkání s se životem, lidskými osudy
a děním v naší obci. Mnohdy, když píšu,
myslím na budoucí čtenáře obecní kro-
niky a připadá mi, že zachycuji svědectví
o naší době, o způsobu, jak přemýšlíme,

v nejtěsnějším poměru 7:6. Radost,
nadšení a euforie z vítězství byla ne-
skutečná a pevně věřím, že to klukům
dodalo další energii do tréninku
a zlepšování se.
Náš klub na tomto turnaji skvěle repre-

zentovali : Tobiáš Czepczor, Fran�šek
Jančík, Michal Marekwica a Dominik
Zoń.

Pokud i Váš kluk nebo holka
má chuť do sportu, rád si hraje, je soutě-
živý a chce vyhrávat, muže přijít a vy-

zkoušet si trénink u nás v tělocvičně kaž-
dou neděli od 9:00 do 10:00. Začínáme
od listopadu.

Roman Czepczor,
předseda TJ Beskyd Bukovec



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9534

OBYČEJNÍ – NEOBYČEJNÍ

„PTÁTE SE - ODPOVÍDÁME, ANEB JEDNA PANÍ POVÍDALA ...“

jak se rozhodujeme a jak řešíme výzvy
současnos�. A jak je práce kronikáře ča-
sově náročná? Každý rok v ročním kroni-
kářském zápisu odevzdám kolem pa-
desá� stran zpracovaného textu. Ná-
ročnost jednotlivých článku se velmi liší.
Někdy stačí jen citovat nějaký doku-
ment, který napsali a zpracovali jiní. Zde
je časová náročnost malá a spíše jde
o to, zasadit nový obsah do kontextu
celé kroniky. Jindy je práce mnohem ná-
ročnější. Například když hovořím
s konkrétními občany a zachycuji jejich
svědectví. Obvykle taková setkání mívají
minimálně dvě delší sezení – úvodní se-
tkání a schválení zpracovaného textu.
Zde pak jeden článek kronikářského tex-
tu má cenu i několika hodinové práce.
také pátrání po dějinných souvislostech
stojí dost času i námahy, ale obecně
mohu říci, že právě to, co je na kronikář-
ské práci časově nejnáročnější a zároveň
zcela originální, mně těší nejvíce.
6. Je zřejmé, že práce máš opravdu
hodně. Prozraď nám, jak to lze všechno
s�hat, a zdali �m netrpí třeba rodinný
život?

Ak�vit mám skutečně více než
dost, ale myslím si, že náročnost lidské-
mu životu svědčí. Vy�ženost mně nu�
stále se soustřeďovat na podstatné
amít na zřeteli dílčí cíle, kterých chci do-
sáhnout. Mnohdy musím volit a někte-
rých věcí se prostě vzdát. Ale i to je v dů-
sledku obohacující. Například již několik
let se nezdržuji sledováním zpráv ČT. Ro-
dina a zejména manželský vztah je pro
mě jednou z klíčových hodnot, kterou

se naopak snažím udržovat a rozvíjet.
Řekl bych, že pro život pla� jednoduchá
rovnice: spokojená rodina = výborné zá-
zemí a na tom se dá stavět. Vzpomínám
si, jak jsem zvažoval funkci místosta-
rosty a vím, že bych do toho nešel,
kdybych neměl tři podstatné věci –
dospělé dě�, podporu rodiny a víru.
7. Je něco, co � v naší obci vyloženě
vadí a nedaří se to změnit a naopak
něco, co bys u nás vyzdvihl?

Vyzdvihnout se dá celou řadu
hodnot, které jsme dostali do vínku
nebo je umíme žít. Pro mě jsou to pře-
devším naše tradice, víra, dobří lidé
i dobré zvyky, specifická kultura a náře-
čí, nádherný kout země, do kterého
jsme se narodili. A comi vadí? Pro odpo-
věď nemusím chodit daleko. Například
vlastní chyby. Ale i s našimi slabostmi,
které se tak často odrážejí do života
obce se při dobré vůli dá pracovat.
V tom jsem pokojný realista.
8. Na odlehčenou se musím zeptat
na tvůj ikonický plnovous. Plánuješ
ho nechat narůst ještě více, nebo
naopak se někdy oholit úplně? (smích)

To je milá otázka. Myslím si, že vou-
sy k chlapům prostě patří. Nosím
je od té doby, co mi začaly růst. Vzpomí-
nám si, jak jsem měl na gymplu ve čtvr-
ťáku knírek a jak jsem byl na něj pyšný.
Zbavit mně částečně plnovousu se po-
dařilo pouze komunistům, když jsem byl
na vojně. Tak doufám, že nepřijde další
totalita. Oholit se neplánuji a vůbec ho-
lit se pravidelně, by byla jen další ztráta
času. Ostatně viděli jste někde běhat lva

bez hřívy?
9. Závěrem tě poprosím o nominaci
dalšího z řad naších obyčejných – neo-
byčejných občanů. Kdo by měl převzít
štafetu a proč?

Obci zůstává dlouhodobě věrným,
stálým, spolehlivým a oddaným srd-
cařem paní Kateřina Lysková. Měl jsme
tu čest s ní několik let blíže spolupra-
covat a sledovat její nasazení, které
předčilo mnohé, co jsem u výborných
zaměstnanců doposud viděl. S chu�
a rád ji proto nominuji.

Marian Bojko,
předseda kulturního výboru

V současné době byla zahájena re-
konstrukce budovy ZŠ s polským
jazykem vyučovacím, na kterou bude
navazovat i úprava venkovních prostor
mezi budovami mateřské a základní ško-
ly. Hlavním cílem bylo propojit nyní od-
dělené areály obou školských zařízení
a vytvořit pro ně společné hřiště
s množstvím herních prvků pro širší vě-
kové rozpě� dě�. Součás� stavby je i vý-
stavba chodníku podél komunikace a re-
konstrukce autobusové zastávky, čímž
jsme chtěli zajis�t bezpečnost dě�
při pohybu podél komunikace. S uve-
denou stavbou souvisí i výstavby nové
čis�rny odpadních vod pro budovu ZŠ
a MŠ a přilehlých rodinných domů.
V rámci úpravy prostoru dojde k přesu-
nu pěší trasy od zastávky k lávce přes

potok, nově bude pěší trasa vedena po-
dél budovy MŠ a k lávce se sejde
po nově vybudovaném schodiš�. Pouze
�mto způsobem jsme mohli docílit spo-
jení obou areálů a vytvořit pro dě�
společný herní prostor. V nejbližší době
začne přesun zeminy dočasně uložené
v areálu Kempalandu a bude postupně
zasypáván prostor stávajícího chodníku
k lávce. Občany z tohoto důvodu prosí-
me, aby využívali trasu přes most za bu-
dovou MŠ. Po dokončení stavby bude
možné využívat zkratku přes areál hři-
ště. V současné době je zajišťováno fi-
nancování stavby z dotačních prostřed-
ků MAS Jablunkovsko, stavba bude
navazovat na rekonstrukci školy a dě�
se tak vrá� do úplně nového prostředí.

Dále je připravena úprava ven-

kovního areálu před budovou základní
školy s českým jazykem vyučovacím
a před tělocvičnou. V rámci této stavby
bude podél komunikace vytvořen
chodník a parkovací stání. Prostor zahra-
dy napro� budovy ZŠ bude využit pro
umístění nové čis�rny odpadních vod
pro budovu školy a přilehlých rodinných
domů a další menší parkoviště. V hraně
komunikace bude vytvořeno nové ná-
stupiště autobusové zastávky. Stávající
oplocení zahrady bude v nejbližší době
odstraněno a na pozemku budou probí-
hat drobné terénní úpravy. Nyní zajiš-
ťujeme financování této stavby z Ná-
rodního programu mobility a poté
bychom rádi stavbu zahájili.

Ing. Roman Čechák,
projektant společnos� KAMARO

Jak se bude postupovat u polské školy?



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 95 35

PLACENÁ INZERCE

 

• Platba pouze v hotovosti a stravenkami

 

350

 120,-KČ



Občasník obce Bukovec | Prosinec 2021 | číslo 9536

Jo ci powiym ...
Hej nad Girowóm gwiozda hej

daleko łod żłóbka
Hej pójmy ku Betlymu hej zaśpiy-

wać małymu……………
Tóż żech zajechała do Cieszyna

i prawiym mojimu tatowi- nimosz ja-
kóm łopowiastke na świynta? I tata za-
czyn spóminać ………………

Przed wilijóm
To było downo tymu w 50-tych

rokach. Zimy bywały tyngi, ni jako teraz
a śniegu kupa.We szkołach aji feryje zi-
mowe przedłóżali gwuli otopu. Jako
chłapiec jo był rod,jak mie tata z mi-
asta na dziedzine ku starzikóm odwióz
cobych dóma nie nanikoł.

W tej dobie nejmłodszo ciotka
Hela bywała eszcze ze starzikami.

Starszo łodymie o porym roków, rada
sie sy mnóm przedrzyźniała a zbywała.
Fajnie mi tam bywało a tego roku
jo przijechoł jakosi przed wilijóm
jak uż Hela sporzóndzała ozdóbki
na strómek. Wystrzigowała a lepiła
lancuszki z barewnych papiyrków aji
gwiozdki skłodała a jo abych ji nie za-
wadzoł, wciskoł kołki do orzechów
a wiónzoł na nich nici, aji na stopkach
od czyrwiónych jabłek. Też my pakowa-
li kostki cukru do takich strzapców aby
to wyglóndało jako że bómbóny, dyć
na kolekcyje nie zbywało bo była biy-
da..

Potym jak uż starek prziniós z lasa
smreczka a namóntowoł do stojoka,
starka wyjnyła z almary pudełko
z wybledłymi bańkami a mógli my zdo-
bić..

Nejpiyrwi Hela ze stołka,wetkała
na szpic bladóm pike,kiero dosiyngła
aż na powoł. Potym my wieszali
na gałónzki ty ozdóbki a nakóniec ba-
rewne lancuszki. Ganc na sóm kóniec
aji 6 świyczniczków z ciynkimi świycz-
kami.Nejpiekniejsze były chwile
jak świyczki gorały a my posiodali
a śpiywali społu kolyndy. Też my dowali
pozór co by łod świyczek strómek nie
byłknył a chałpa nie wyhóczała. Pa-
miyntóm,że jak mie żodyn nie widzi-
oł,tóż jo wyjnył ze strzapca kostke cuk-
ru a papiyrek tak nainsztalowoł,jako
że tam je. Nie wiym jeśli kiery inszy
też niechodził na cukier bo przed
Nowym Rokym na strómku wisiały
uż same prózne strzapce.

Starzik z drugi izby

Ingradience
19 dkg hladká mouka
10 dkg cukr moučka
3,5 dkg másla
1 vejce
1 lžíce medu
špetka sody
špetka perníkového koření

Náplň:

Rozmixujeme ořechy s kandovaným ovocem,
přidáme sušené švestky a brusinky

Postup

Vše smíchat dohromady, vyválet obdélní-
kovou placku, potřít povidly (ochucené rumem
a skořici), náplň rozetřeme po celé ploše a za-
točíme roládu. Pečeme na 200 stupňů cca 20
minut do zrůžovění. Po upečení polijeme čoko-
ládou.

Občasník obce Bukovec • vydává Obecní úřad Bukovec • registr. č. MK ČR E 12355. • Odpovědná: Lucie Jalovičorová a Kateřina Zogatová
Bukovec, 15. 12. 2021 • číslo 95 • Prosinec • Neprošlo jazykovou úpravou • ZDARMA

Grafická úprava: Kateřina Zogatová • Tisk © KLEINWÄCHTER holding s.r.o.

JO CI POWIYM

RECEPT

PERNIKOVÁ ROLADA S OVOCEM
Marek a Lenka Waszutovi za Sdružení rodičů a přátel školy


